
 

 

 
 

 
PŘEHLED ČINNOSTI 

 VEŘEJNÝCH KNIHOVEN 
JIHOČESKÉHO KRAJE V ROCE 2004 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jihočeská vědecká knihovna 
 v Českých Budějovicích 

Útvar knihovnictví a odborného vzdělávání 
2005



 

 2

 
Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích předkládá Přehled činnosti veřejných 
knihoven Jihočeského kraje za rok 2004.  
V přehledu činnosti se neobjevují pouze suchá čísla, statistiku jsme doplnili dalšími 
zajímavostmi.  
 
OBSAH: 

STATISTICKÁ DATA Z ČINNOSTI VEŘEJNÝCH KNIHOVEN 
JIHOČESKÉHO KRAJE V ROCE 2004 .....................................................................3 

I. Síť knihoven ................................................................................................................... 4 

II. Knihovní fond.............................................................................................................. 7 

III. Čtenáři a návštěvníci knihoven ................................................................... 12 

IV. Výpůjčky ..................................................................................................................... 15 

V. Další údaje ................................................................................................................... 20 

VI. Zaměstnanci ............................................................................................................. 25 

POROVNÁNÍ ROKU 2003 A 2004..........................................................................27 

POROVNÁNÍ ČINNOSTI KNIHOVEN V OBCÍCH OBDOBNÉ 
VELIKOSTI .........................................................................................................................31 

VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ – JIHOČESKÝ KRAJ – 2004 .............57 

1. Výchozí stav.............................................................................................................. 57 

2. Hodnocení výkonu regionálních funkcí .......Chyba! Záložka není definována. 
Regionální funkce na úrovni celého kraje..........Chyba! Záložka není definována. 
Regionální funkce pověřených knihoven a JVK pro region České 
Budějovice........................................................................................................................ 60 
Finanční a personální zajištění regionálních funkcí .......................................... 69 

ZAJÍMAVOSTI ROKU 2004 .......................................................................................71 



 

 3

Statistická data z činnosti ve řejných knihoven Jiho českého kraje v roce 2004 
 

Statistické údaje jsou převzaty ze statistických výkazů za rok 2004 zpracovaných v  
programu Stat Excel vytvořeném SVK Hradec Králové. Program využívají všechny knihovny 
Jihočeského kraje zpracovávající statistické sumáře.  

 
 

Tabulky jsou zpracovány tématicky podle souvisejících dat: 
I. Síť knihoven v roce 2004 a porovnání s rokem 2003 
II. Knihovní fond 
III. Čtenáři a návštěvníci knihovny 
IV. Výpůjčky 
V. Další údaje 
VI. Zaměstnanci (u knihoven s profesionálním pracovníkem se tyto údaje 

nevyplňují) 
 
Řazení jednotlivých tabulek v tématických celcích: 

1. Tabulka porovnávající všechny knihovny jednotlivých regionů v rozsahu, pro které 
jsou knihovny pověřeny poskytováním regionálních funkcí 

2. Tabulka porovnávající jednotlivé typy knihoven z celého kraje 
a. Krajská knihovna 
b. Knihovna pověřená výkonem regionálních funkcí 
c. Knihovna s profesionálními pracovníky, tj. s úvazkem 

vyšším než 15 hodin týdně1 
d. Knihovna s neprofesionálními knihovníky, tj. s úvazkem 

nižším než 15 hodin týdně2 
3. Tabulka porovnávající knihovny poskytující regionální funkce, včetně krajské 

knihovny, tj. JVK v Č. Budějovicích 
4. Tabulka porovnávající knihovny s profesionálními pracovníky obsluhovaného 

regionu (Městské knihovny v Dačicích a Třeboni neposkytují regionální funkce 
žádným profesionálním knihovnám obsluhovaného regionu) 

5. Tabulka porovnávající knihovny s neprofesionálními pracovníky obsluhovaného 
regionu 

 
 

                                                 
1 Dále jen profi knihovna 
2 Dále jen neprofi knihovna 



 

 4

I. Síť knihoven 
 
V roce 2004 došlo k dalším změnám v síti knihoven. Nyní Jihočeský kraj vykazuje 

JVK jako krajskou knihovnu a devět knihoven pověřených regionálními funkcemi. Počet 
knihoven s profesionálním pracovníkem je stabilizovaný, jen k některým byly přiřazeny 
pobočky vzniklé z bývalých knihoven s neprofesionálními pracovníky zřizovaných stejným 
městským nebo obecním úřadem. Vzhledem k evidenci knihoven u MK došlo v některých 
obcích k tomu, že pokud obec zřizovala více knihoven v jednotlivých osadách, zaevidovala je 
jako jednu knihovnu s pobočkami. Bohužel došlo ke zrušení dalších 11 MLK nebo poboček. 
Některé MLK nepracují, ale zatím se neruší. 

V celém Jihočeském kraji jsou zajišťovány regionální funkce, v bývalém okrese České 
Budějovice je zajišťuje Jihočeská vědecká knihovna, která dále pověřuje devět městských 
knihoven (v Českém Krumlově, Dačicích, Jindřichově Hradci, Milevsku, Písku, Prachaticích, 
Strakonicích, Táboře a Třeboni) zajištěním regionálních funkcí v jejich regionech. 
 
Síť knihoven Jihočeského kraje v roce 2004: 
 

  
Vykonávající 

regionální 
funkce 

včetně KK 

Pobo čky PROFI Pobo čky NEPROFI Pobo čky 

České Bud ějovice 1 4 13 3 137 0 

Český Krumlov 1 3 10 5 30 3 

Dačice 1 5 0 0 14 4 

Jind řichův Hradec 1 1 10 6 54 14 

Milevsko 1 0 2 1 15 0 

Písek 1 5 5 5 55 0 

Prachatice 1 0 10 0 36 0 

Strakonice 1 3 10 3 77 1 

Tábor 1 6 14 9 73 12 

Třeboň 1 0 0 0 15 2 

CELKEM 9 23 74 32 506 36 

 
 

 

Krajská 
knihovna 

Základní 
knihovny 
pověřené 

regionálními 
funkcemi 

Ostatní 
Základní 

knihovny s 
profesionálními 

pracovníky 

Základní 
knihovny s 

neprofesionálními 
pracovníky 

Knihovny 
celkem 

Knihovny celkem 1 9 74 506 590 

střediskových  
0 

0 0 0 0 
z toho

s reg. funkcí 
1 

9 0 0 10 

Pobo čky 4 23 32 36 95 

Celkem 6 41 106 542 695 

 



 

 5

 
Síť knihoven Jihočeského kraje v roce 2003: 
 

Jiho český kraj 

Vykonávající 
regionální 

funkce v četně 
KK  Pobo čky 

Profi 
knihovny  Pobo čky

Neprofi 
knihovny  Pobo čky Celkem 

Region Č. Bud ějovice 1 4 13 3 142 0 163 
Region Č. Krumlov 1 3 10 5 30 3 52 
Region Da čice 1 7 0 0 19 0 27 
Region J. Hradec 1 1 10 0 74 0 86 
Region Milevsko 1 0 2 0 16 0 19 
Region Písek 1 5 5 5 65 0 81 
Region Prachatice 1 0 10 0 45 0 56 
Region Strakonice 1 3 10 3 85 1 103 
Region Tábor 1 6 14 10 75 14 120 
Region T řeboň 1 0 0 0 17 2 20 

CELKEM 10 29 74 26 568 20 727 

 
 
 
Knihovna vykonávající regionální funkce:3 
 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

ČB ČK DA JH MI PI PT ST TA TB

Knihovny 2004

Knihovny 2003

Pobočky 2004

Pobočky 2003

 
 
 
 

                                                 
3 V grafech jsou jednotlivé regiony označeny zkratkou: České Budějovice ČB, Český Krumlov ČK, Dačice DA, 
Jindřichův Hradec JH, Milevsko MI, Písek PI, Prachatice PT, Strakonice ST, Tábor TA, Třeboň TB 



 

 6

Profi knihovny regionů: 
 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

ČB ČK DA JH MI PI PT ST TA TB

Knihovny 2004

Knihovny 2003

Pobočky 2004

Pobočky 2003

 
 
Neprofi knihovny regionů: 
 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

ČB ČK DA JH MI PI PT ST TA TB

Knihovny 2004

Knihovny 2003

Pobočky 2004

Pobočky 2003

 
 



 

 7

II. Knihovní fond 
 

V celkovém souhrnu došlo k nárůstu knihovního fondu. Toto číslo ovšem ovlivňuje především Jihočeská vědecká knihovna a pověřené 
knihovny, které mají velký přírůstek knih. Přírůstek v těchto knihovnách je ovlivněn také dotací z Programu na podporu regionálních funkcí 
knihoven, která umožňuje vyšší nákup fondu doplňovacích knihoven. U profesionálních i neprofesionálních knihoven došlo k úbytku knihovního 
fondu. Profesionální knihovny kraje i nadále zpracovávají fondy do automatizovaných knihovních systémů, přičemž vyřazují zastaralé tituly a 
duplikáty. Některé profesionální knihovny provedly revize, při kterých došlo také k vyšším odpisům knih.V kraji bylo zrušeno 11 
neprofesionálních knihoven, tam je úbytek fondu daný tímto úbytkem knihoven. Nákup knih u neprofi knihoven je zanedbatelný nebo žádný 
(průměr přírůstků na jednu MLK v kraji je 37 knih, zůstává na obdobné výši již několik let). Fond ale bývá doplňován výměnnými soubory 
z pověřených knihoven. 

 
Porovnání knihovního fondu všech knihoven jednotlivých regionů: 
 

  I. KNIHOVNÍ FOND 
Knihovní fond z toho v % ostatní dokumenty  

  

  

Počet obyvatel Knihovní 
jednotky 
celkem 

na 1 
obyvatele  

naučná 
literatura  

krásná 
literatura  

ostatní 
dokumenty  

audio- 
vizuální 
celkem 

elektro-     
nické 

Počet 
přírůstků 

na 1 
čtená ře 

Počet 
čtená řů na 1 

exemplá ř 
periodik 

Obrat 
knihovního 

fondu 

CELKEM 613 580 4 034 517 6,58 39,94 54,79 5,27 59 066 2 195 1,44 17,16 1,16
České Budějovice 177 825 1 744 432 9,81 54,02 36,56 9,42 20 688 274 1,22 12,39 0,68
Český Krumlov 59 106 358 960 6,07 27,17 71,64 1,19 404 160 1,52 20,57 1,23
Dačice 13 446 62 649 4,66 24,13 75,75 0,12 0 73 1,86 19,76 1,45
Jindřichův Hradec 64 339 303 844 4,72 26,77 72,16 1,07 3 216 40 1,34 31,47 1,50
Milevsko 14 936 80 026 5,36 29,89 66,82 3,29 2 460 48 3,62 12,92 1,77
Písek 54 094 319 345 5,90 32,07 65,21 2,72 6 121 88 1,30 24,28 1,21
Prachatice 50 418 318 100 6,31 28,64 68,99 2,37 6 944 75 1,74 13,75 1,09
Strakonice 63 528 345 891 5,44 30,55 65,87 3,58 11 850 530 1,43 22,09 1,97
Tábor 101 509 444 793 4,38 30,17 67,66 2,17 7 383 907 1,35 19,54 1,89
Třeboň 14 379 56 477 3,93 31,06 68,94 0,00 0 0 1,55 20,21 1,71
 
 
 



 

 8

Porovnání knihovního fondu knihoven jednotlivých typů:  
 

  I. KNIHOVNÍ FOND 
Knihovní fond z toho v % ostatní dokumenty  

  

  

Počet obyvatel  Knihovní 
jednotky 
celkem 

na 1 
obyvatele 

naučná 
literatura  

krásná 
literatura  

ostatní 
dokumenty  

audio- 
vizuální 
celkem 

elektro-     
nické 

Počet 
přírůstků 

na 1 
čtená ře 

Počet 
čtená řů na 1 

exemplá ř 
periodik 

Obrat 
knihovního 

fondu 

CELKEM 613 580 4 034 517 6,58 39,94 54,79 5,27 59 066 2 195 1,44 17,16 1,16
Krajská knihovna 99 708 1 309 014 13,13 63,30 24,15 12,55 20 538 263 1,35 9,93 0,64
Pověřená knihovna 165 747 821 662 4,96 38,23 57,16 4,61 31 748 1 722 1,77 22,31 2,18
Profi knihovny 200 577 1 064 343 5,31 28,42 70,58 1,00 6 693 191 1,29 18,47 1,40
Neprofi knihovny 147 548 839 498 5,69 19,76 80,22 0,02 87 19 1,16 22,65 0,65

 
 
 



 

 9

Porovnání knihovního fondu knihoven vykonávajících regionální funkce: 
 

  I. KNIHOVNÍ FOND 
Knihovní fond   ostatní dokumenty  

  

  

Počet obyvatel  Knihovní 
jednotky 
celkem 

na 1 
obyvatele 

naučná 
literatura  

krásná 
literatura  

ostatní 
dokumenty  

audio- 
vizuální 
celkem 

elektro-     
nické 

Počet 
přírůstků 

na 1 
čtená ře 

Počet 
čtená řů na 1 

exemplá ř 
periodik 

Obrat 
knihovního 

fondu 

CELKEM 265 455 2 130 676 8,03 53,63 36,88 9,48 52 286 1 985 1,62 15,26 1,24
Jihočeská vědecká knihovna 99 708 1 309 014 13,13 63,30 24,15 12,55 20 538 263 1,35 9,93 0,64
MěK Český Krumlov 14 443 109 280 7,57 34,16 65,50 0,34 205 160 1,75 25,52 1,22
MěK Dačice 7 905 34 478 4,36 27,40 72,39 0,21 0 73 1,48 17,18 2,21
MěK Jindřichův Hradec 23 076 110 553 4,79 40,10 57,19 2,71 2 963 31 1,48 27,19 2,29
MěK Milevsko 9 240 52 009 5,63 36,02 58,92 5,06 2 458 48 4,28 14,75 1,98
MěK Písek 29 774 160 633 5,40 41,49 53,45 5,06 5 600 88 1,15 39,16 1,69
MěK Prachatice 11 843 84 135 7,10 35,74 55,90 8,36 6 462 75 2,46 8,43 1,58
ŠK Strakonice 23 800 101 132 4,25 40,39 52,20 7,41 7 054 439 2,22 20,17 2,88
MěK Tábor 36 804 136 487 3,71 38,81 54,47 6,72 7 006 808 1,46 29,97 3,31
MěK Třeboň 8 862 32 955 3,72 41,69 58,31 0,00 0 0 1,62 16,08 2,43

 
 
 



 

 10

Porovnání knihovního fondu profi knihoven jednotlivých regionů: 
 

  I. KNIHOVNÍ FOND 
Knihovní fond z toho v % ostatní dokumenty  

  

  

Počet obyvatel  Knihovní 
jednotky 
celkem 

na 1 
obyvatele 

naučná 
literatura  

krásná 
literatura  

ostatní 
dokumenty  

audio- 
vizuální 
celkem 

elektro-     
nické 

Počet 
přírůstků 

na 1 
čtená ře 

Počet 
čtená řů na 1 

exemplá ř 
periodik 

Obrat 
knihovního 

fondu 

CELKEM 200 577 1 064 343 5,31 28,42 70,58 1,00 6 693 191 1,29 18,47 1,40
České Budějovice 41 000 191 882 4,68 31,50 68,44 0,06 114 1 1,14 20,10 1,20
Český Krumlov 28 150 161 658 5,74 25,97 71,62 2,41 199 0 1,65 17,64 1,53
Jindřichův Hradec 25 853 100 928 3,90 20,87 78,89 0,24 246 0 1,22 29,22 1,29
Milevsko 2 824 10 763 3,81 17,96 82,04 0,00 0 0 3,25 8,81 1,57
Písek 9 490 68 349 7,20 26,60 72,64 0,76 521 0 1,75 15,78 0,71
Prachatice 25 260 173 895 6,88 27,56 72,16 0,28 482 0 1,69 16,41 1,08
Strakonice 23 802 146 689 6,16 31,65 65,02 3,33 4 796 91 0,80 22,17 2,32
Tábor 44 198 210 179 4,76 30,72 69,07 0,21 335 99 1,25 15,45 1,36
 
 
 



 

 11

Porovnání knihovního fondu neprofi knihoven jednotlivých regionů: 
 

  I. KNIHOVNÍ FOND 
Knihovní fond z toho v % ostatní dokumenty  

  

  

Počet obyvatel  Knihovní 
jednotky 
celkem 

na 1 
obyvatele 

naučná 
literatura  

krásná 
literatura  

ostatní 
dokumenty  

audio- 
vizuální 
celkem 

elektro-     
nické 

Počet 
přírůstků 

na 1 
čtená ře 

Počet 
čtená řů na 1 

exemplá ř 
periodik 

Obrat 
knihovního 

fondu 

CELKEM 147 548 839 498 5,69 19,76 80,22 0,02 87 19 1,16 22,65 0,65
České Budějovice 37 117 243 536 6,56 21,86 78,12 0,02 36 10 0,80 29,73 0,49
Český Krumlov 16 513 88 022 5,33 20,70 79,30 0,00 0 0 0,81 22,93 0,70
Dačice 5 541 28 171 5,08 20,13 79,87 0,00 0 0 2,71 29,95 0,52
Jindřichův Hradec 15 410 92 363 5,99 17,27 82,71 0,02 7 9 1,15 55,73 0,78
Milevsko 2 872 17 254 6,01 18,84 81,15 0,01 2 0 1,40 10,67 1,23
Písek 14 830 90 363 6,09 19,49 80,51 0,00 0 0 1,52 13,52 0,74
Prachatice 13 315 60 070 4,51 21,84 78,16 0,00 0 0 0,90 25,73 0,40
Strakonice 15 926 98 070 6,16 18,76 81,24 0,00 0 0 1,55 28,09 0,53
Tábor 20 507 98 127 4,79 16,98 82,98 0,04 42 0 1,23 13,45 1,04
Třeboň 5 517 23 522 4,26 16,17 83,83 0,00 0 0 1,38 58,91 0,70

 
 
 



 

 12

III. Čtená ři a návšt ěvníci knihoven 
 

Celkový počet čtenářů je v posledních letech stabilizovaný. U malých 
neprofesionálních knihoven stále ještě dochází k postupnému rušení, popřípadě k jejich 
přechodnému uzavření, ale pokles posledního roku (156 čtenářů) je zanedbatelný. Potěšitelný 
je růst návštěvnosti. 
 
Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků všech knihoven jednotlivých regionů: 
 

 II. ČTENÁŘI A NÁVŠTĚVNÍCI KNIHOVEN 

 

  

Registrovaní 
čtená ři 

% čtená řů z 
obyvatelstva  

Čtená ři                        
do 15 let 

% čtená řů                    
do 15 let                    

z 
celkového     

počtu 
čtená řů 

Počet 
návšt ěvníků 

Počet 
návšt ěv na 
1 čtená ře 

CELKEM 93 384 15,22 25 415 27,22 1 306 057 13,99
České Budějovice 27 534 15,48 6 006 21,81 367 461 13,35
Český Krumlov 8 455 14,30 2 495 29,51 105 262 12,45
Dačice 1 956 14,55 813 41,56 27 012 13,81
Jindřichův Hradec 10 008 15,56 2 932 29,30 120 078 12,00
Milevsko 2 713 18,16 1 105 40,73 40 243 14,83
Písek 7 744 14,32 2 002 25,85 146 754 18,95
Prachatice 6 268 12,43 2 272 36,25 85 947 13,71
Strakonice 10 207 16,07 3 049 29,87 134 219 13,15
Tábor 16 195 15,95 4 201 25,94 244 392 15,09
Třeboň 2 304 16,02 540 23,44 34 689 15,06
 
 

 
Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků knihoven jednotlivých typů: 
 

  II. ČTENÁŘI A NÁVŠTĚVNÍCI KNIHOVEN 

  

  

Registrovaní 
čtená ři 

% čtená řů                    
z 

obyvatelstva  

Čtená ři                        
do 15 let 

% čtená řů                    
do 15 let     

z 
celkového     

počtu 
čtená řů 

Počet 
návšt ěvníků 

Počet 
návšt ěv    

na 1 
čtená ře 

CELKEM 93 384 15,22 25 415 27,22 1 306 057 13,99
Krajská knihovna 18 203 18,26 3 008 16,52 285 550 15,69
Pověřené knihovny 30 903 18,64 7 485 24,22 555 240 17,97
ZK s profesionál. prac. 26 839 13,38 9 377 34,94 326 084 12,15
ZK s neprofesionál.prac 17 439 11,82 5 545 31,80 139 183 7,98

 
 



 

 13

Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků knihoven vykonávajících regionální funkce: 
 

  II. ČTENÁŘI A NÁVŠTĚVNÍCI KNIHOVEN 

  

  

Registrovaní 
čtená ři 

% čtená řů                    
z 

obyvatelstva  

Čtená ři                        
do 15 let 

% čtená řů                    
do 15 let                    

z 
celkového     

počtu 
čtená řů 

Počet 
návšt ěvníků 

Počet 
návšt ěv    

na 1 
čtená ře 

CELKEM 49 106 18,50 10 493 21,37 840 790 17,12
JVK Č. Budějovice 18 203 18,26 3 008 16,52 285 550 15,69
MěK Český Krumlov 2 705 18,73 535 19,78 35 047 12,96
MěK Dačice 1 357 17,17 512 37,73 22 192 16,35
MěK Jindřichův Hradec 4 976 21,56 1 178 23,67 67 033 13,47
MěK Milevsko 1 917 20,75 823 42,93 31 102 16,22
MěK Písek 5 051 16,96 1 337 26,47 119 586 23,68
MěK Prachatice 1 796 15,17 502 27,95 38 388 21,37
ŠK Strakonice 3 712 15,60 928 25,00 67 714 18,24
MěK Tábor 7 733 21,01 1 301 16,82 143 438 18,55
MěK Třeboň 1 656 18,69 369 22,28 30 740 18,56

 
 
 
Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků profi knihoven jednotlivých regionů: 
 

  II. ČTENÁŘI A NÁVŠTĚVNÍCI KNIHOVEN 

  

  

Registrovaní 
čtená ři 

% čtená řů                    
z 

obyvatelstva  

Čtená ři                        
do 15 let 

% čtená řů                    
do 15 let                    

z 
celkového     

počtu 
čtená řů 

Počet 
návšt ěvníků 

Počet 
návšt ěv    

na 1 
čtená ře 

CELKEM 26 839 13,38 9 377 34,94 326 084 12,15
České Budějovice 4 723 11,52 1 576 33,37 47 779 10,12
Český Krumlov 4 145 14,72 1 409 33,99 57 557 13,89
Jindřichův Hradec 2 747 10,63 963 35,06 35 474 12,91
Milevsko 273 9,67 136 49,82 3 797 13,91
Písek 868 9,15 218 25,12 11 677 13,45
Prachatice 3 134 12,41 1 189 37,94 38 544 12,30
Strakonice 4 922 20,68 1 634 33,20 54 115 10,99
Tábor 6 027 13,64 2 252 37,37 77 141 12,80



 

 14

Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků neprofi knihoven jednotlivých regionů: 
 

  II. ČTENÁŘI A NÁVŠTĚVNÍCI KNIHOVEN 

  

  

Registrovaní 
čtená ři 

% čtená řů                    
z 

obyvatelstva  

Čtená ři                        
do 15 let 

% čtená řů                    
do 15 let                    

z 
celkového     

počtu 
čtená řů 

Počet 
návšt ěvníků 

Počet 
návšt ěv    

na 1 
čtená ře 

CELKEM 17 439 11,82 5 545 31,80 139 183 7,98
České Budějovice 4 608 12,41 1 422 30,86 34 132 7,41
Český Krumlov 1 605 9,72 551 34,33 12 658 7,89
Dačice 599 10,81 301 50,25 4 820 8,05
Jindřichův Hradec 2 285 14,83 791 34,62 17 571 7,69
Milevsko 523 18,21 146 27,92 5 344 10,22
Písek 1 825 12,31 447 24,49 15 491 8,49
Prachatice 1 338 10,05 581 43,42 9 015 6,74
Strakonice 1 573 9,88 487 30,96 12 390 7,88
Tábor 2 435 11,87 648 26,61 23 813 9,78
Třeboň 648 11,75 171 26,39 3 949 6,09

 



 

 15

IV. Výpůjčky 
 

Celkově došlo k mírnému zvýšení počtu výpůjček. Počet  výpůjček poklesl pouze u JVK (o 13 919), u všech ostatních typů knihoven je 
počet výpůjček proti roku 2003 vyšší. 
 
Porovnání výpůjček všech knihoven jednotlivých regionů: 
 

  III. Výpůjčky 
Výpůjčky literatury  dosp ělým Výp ůjčky literatury d ětem 

  
z toho    z toho 

  

Výpůjčky 
celkem 

Počet 
výpůjček na 
1 obyvatele  

Počet 
výpůjček na 

1 čtená ře 

Výpůjčky 
periodik 

Výpůjčky 
ostatních 

dokument ů celkem % nau čné 
literatury 

celkem 
na 1 

čtená ře   
do 15 let  

% naučné 
literatury 

CELKEM 4 674 655 7,62 50,06 1 048 445 148 743 3 651 139 44,34 874 773 34,42 32,59
České Budějovice 1 192 961 6,71 43,33 342 941 33 555 924 878 54,76 234 528 39,05 33,43
Český Krumlov 442 874 7,49 52,38 84 435 117 358 297 36,98 84 460 33,85 32,36
Dačice 90 776 6,75 46,41 14 032 662 66 830 32,77 23 284 28,64 27,30
Jindřichův Hradec 455 832 7,08 45,55 57 103 8 103 356 615 32,40 91 114 31,08 26,89
Milevsko 141 278 9,46 52,07 42 792 2 737 110 294 41,73 28 247 25,56 31,11
Písek 386 409 7,14 49,90 86 877 12 250 300 387 44,64 73 772 36,85 33,38
Prachatice 345 619 6,86 55,14 86 900 3 559 266 693 40,92 75 367 33,17 32,06
Strakonice 682 863 10,75 66,90 144 325 48 168 508 069 44,01 126 626 41,53 35,41
Tábor 839 511 8,27 51,84 176 942 39 592 678 802 44,73 121 117 28,83 34,03
Třeboň 96 532 6,71 41,90 12 098 0 80 274 32,45 16 258 30,11 29,83

 
 
 



 

 16

Porovnání výpůjček podle typů jednotlivých knihoven: 
 

  III. Výpůjčky 
Výpůjčky literatury dosp ělým  Výpůjčky literatury d ětem 

  
z toho    z toho 

  

Výpůjčky 
celkem 

Počet 
výpůjček na 
1 obyvatele  

Počet 
výpůjček na 

1 čtená ře 

Výpůjčky 
periodik 

Výpůjčky 
ostatních 

dokument ů celkem % nau čné 
literatury 

celkem 
na 1 

čtená ře   
do 15 let  

% naučné 
literatury 

CELKEM 4 674 655 7,62 50,06 1 048 445 148 743 3 651 139 44,34 874 773 34,42 32,59
Krajská knihovna 843 326 8,46 46,33 260 000 33 555 648 147 63,59 161 624 53,73 37,78
Pověřené knihovny 1 794 183 10,82 58,06 336 180 112 751 1 392 099 46,94 289 333 38,66 35,32
ZK s profesionál. prac. 1 487 487 7,42 55,42 337 124 2 430 1 183 307 35,98 301 750 32,18 30,35
ZK s neprofesionál.prac 549 659 3,73 31,52 115 141 7 427 586 29,86 122 066 22,01 24,77

 
 
 



 

 17

Porovnání výpůjček knihoven vykonávajících regionální funkce: 
 

  III. Výpůjčky 
Výpůjčky literatury dosp ělým  Výpůjčky literatury d ětem 

  
z toho    z toho 

  

Výpůjčky 
celkem 

Počet 
výpůjček na 
1 obyvatele  

Počet 
výpůjček na 

1 čtená ře 

Výpůjčky 
periodik 

Výpůjčky 
ostatních 

dokument ů celkem % nau čné 
literatury 

celkem 
na 1 

čtená ře   
do 15 let  

% naučné 
literatury 

CELKEM 2 637 509 9,94 53,71 596 180 146 306 2 040 246 52,44 450 957 42,98 36,20
JVK Č. Budějovice 843 326 8,46 46,33 260 000 33 555 648 147 63,59 161 624 53,73 37,78
MěK Český Krumlov 133 431 9,24 49,33 18 975 99 115 947 41,74 17 385 32,50 31,02
MěK Dačice 76 038 9,62 56,03 12 340 662 58 033 34,80 17 343 33,87 27,27
MěK Jindřichův Hradec 253 421 10,98 50,93 36 113 8 096 204 191 45,11 41 134 34,92 34,10
MěK Milevsko 103 178 11,17 53,82 29 638 2 737 80 325 47,17 20 116 24,44 34,94
MěK Písek 271 359 9,11 53,72 55 925 12 250 203 231 47,30 55 878 41,79 36,76
MěK Prachatice 133 101 11,24 74,11 38 947 3 541 107 759 48,10 21 801 43,43 29,78
Šmiding. k. Strakonice 291 463 12,25 78,52 67 092 46 600 192 607 52,09 52 256 56,31 40,31
MěK Tábor 452 033 12,28 58,46 65 357 38 766 362 450 50,16 50 817 39,06 37,14
MěK Třeboň 80 159 9,05 48,41 11 793 0 67 556 36,58 12 603 34,15 31,99

 
 
 



 

 18

Porovnání výpůjček profi knihoven jednotlivých regionů: 
 

  III. Výpůjčky 
Výpůjčky literatury dosp ělým  Výpůjčky literatury d ětem 

  
z toho    z toho 

  

Výpůjčky 
celkem 

Počet 
výpůjček na 
1 obyvatele  

Počet 
výpůjček na 

1 čtená ře 

Výpůjčky 
periodik 

Výpůjčky 
ostatních 

dokument ů celkem % naučné 
literatury 

celkem 
na 1 

čtená ře   
do 15 let  

% naučné 
literatury 

CELKEM 1 487 487 7,42 55,42 337 124 2 430 1 183 307 35,98 301 750 32,18 30,35
České Budějovice 230 168 5,61 48,73 55 964 0 188 103 35,64 42 065 26,69 24,96
Český Krumlov 247 630 8,80 59,74 57 961 18 192 643 37,35 54 969 39,01 34,27
Jindřichův Hradec 130 476 5,05 47,50 16 645 0 100 862 16,91 29 614 30,75 20,31
Milevsko 16 921 5,99 61,98 5 285 0 12 972 31,09 3 949 29,04 19,93
Písek 48 358 5,10 55,71 10 637 0 40 661 34,53 7 697 35,31 20,31
Prachatice 188 322 7,46 60,09 45 177 18 142 015 38,36 46 289 38,93 33,74
Strakonice 339 758 14,27 69,03 66 433 1 568 275 010 39,98 63 180 38,67 32,09
Tábor 285 854 6,47 47,43 79 022 826 231 041 37,72 53 987 23,97 33,30
 
 
 



 

 19

Porovnání výpůjček neprofi knihoven jednotlivých regionů: 
 

  III. Výpůjčky 
Výpůjčky literatury dosp ělým  Výpůjčky literatury d ětem 

  
z toho    z toho 

  

Výpůjčky 
celkem 

Počet 
výpůjček na 
1 obyvatele  

Počet 
výpůjček na 

1 čtená ře 

Výpůjčky 
periodik 

Výpůjčky 
ostatních 

dokument ů celkem % naučné 
literatury 

celkem 
na 1 

čtená ře   
do 15 let  

% naučné 
literatury 

CELKEM 549 659 3,73 31,52 115 141 7 427 586 29,86 122 066 22,01 24,77
České Budějovice 119 467 3,22 25,93 26 977 0 88 628 30,77 30 839 21,69 22,16
Český Krumlov 61 813 3,74 38,51 7 499 0 49 707 24,42 12 106 21,97 25,62
Dačice 14 738 2,66 24,60 1 692 0 8 797 19,40 5 941 19,74 27,39
Jindřichův Hradec 71 935 4,67 31,48 4 345 7 51 562 12,38 20 366 25,75 21,87
Milevsko 21 179 7,37 40,50 7 869 0 16 997 24,13 4 182 28,64 23,27
Písek 66 692 4,50 36,54 20 315 0 56 495 42,36 10 197 22,81 24,69
Prachatice 24 196 1,82 18,08 2 776 0 16 919 16,72 7 277 12,52 28,17
Strakonice 51 642 3,24 32,83 10 800 0 40 452 32,93 11 190 22,98 31,25
Tábor 101 624 4,96 41,73 32 563 0 85 311 40,63 16 313 25,17 26,73
Třeboň 16 373 2,97 25,27 305 0 12 718 10,53 3 655 21,37 22,38

 
 



 

 20

V. Další údaje 
 

Potěšitelný je nárůst MVS (meziknihovní výpůjční služby), kde se pozitivně projevuje zveřejňování katalogů knihoven přes internet a 
možnost zasílání elektronických žádanek MVS. Zvýšil se počet souborů i počet svazků v nich půjčených. To lze přičíst Programu na podporu 
regionálních funkcí knihoven. Další údaje zůstávají na přibližně stejné úrovni. Díky grantům přibývá počet knihoven, které mají připojení na 
Internet. V Jihočeském kraji mají připojení k Internetu již všechny profesionální knihovny, přibývá neprofesionálních knihoven napojených na 
Internet (v roce 2003 105, v roce 2004 171). 
 
Porovnání dalších údajů všech knihoven jednotlivých regionů: 
 

  IV. DALŠÍ ÚDAJE 
z toho 

  

  

MVS z jiných 
knihoven 
výpůjčky 

MVS      
jiným 

knihovnám 
výpůjčky 

Výměnné 
fondy jiným 
knihovnám 

svazky 

Vzdělávací 
kolektivní 

akce 

Seminá ře 
porady 

konzultace  
Publikace 

Počítače pro   
uživatele Internet 

CELKEM 14 043 8 955 83 597 3 503 4 564 24 515 420
České Budějovice 981 571 19 265 708 843 6 132 86
Český Krumlov 1 056 1 152 16 139 425 277 0 67 63
Dačice 1 136 115 3 863 94 203 0 16 15
Jindřichův Hradec 3 883 1 419 5 380 525 981 1 60 57
Milevsko 317 543 2 616 190 237 0 12 9
Písek 530 456 5 051 187 145 12 28 22
Prachatice 1 723 1 005 4 321 338 390 2 45 41
Strakonice 2 520 1 830 8 745 545 555 2 62 57
Tábor 1 681 1 285 16 932 405 768 1 77 58
Třeboň 216 579 1 285 86 165 0 16 12

 
 
 



 

 21

Porovnání dalších údajů knihoven jednotlivých typů: 
 

  IV. DALŠÍ ÚDAJE 
z toho 

  

  

MVS z jiných 
knihoven 
výpůjčky 

MVS      
jiným 

knihovnám 
výpůjčky 

Výměnné 
fondy jiným 
knihovnám 

svazky 

Vzdělávací 
kolektivní 

akce 

Seminá ře 
porady 

konzultace 
Publikace  

Počítače pro   
uživatele Internet 

CELKEM 14 043 8 955 83 597 3 503 4 564 24 515 420
Krajská knihovna 886 298 19 167 328 753 6 72 32
Pověřené knihovny 11 744 2 385 61 117 1 176 3 589 18 93 69
ZK s profesionál. prac. 1 321 4 160 3 255 1 597 221 0 168 148
ZK s neprofesionál.prac 92 2 112 58 402 1 0 182 171

 
 
 



 

 22

Porovnání dalších údajů knihoven vykonávajících regionální funkce: 
 

  IV. DALŠÍ ÚDAJE 
z toho 

  

  

MVS z jiných 
knihoven 
výpůjčky 

MVS      
jiným 

knihovnám 
výpůjčky 

Výměnné 
fondy jiným 
knihovnám 

svazky 

Vzdělávací 
kolektivní 

akce 

Seminá ře 
porady 

konzultace  
Publikace 

Počítače pro   
uživatele Internet 

CELKEM 12 630 2 683 80 284 1 504 4 342 24 165 101
JVK Č. Budějovice 886 298 19 167 328 753 6 72 32
MěK Český Krumlov 979 91 15 475 102 277 0 10 8
MěK Dačice 1 135 115 3 863 76 203 0 6 6
MěK Jindřichův Hradec 3 606 269 5 131 224 981 1 24 23
MěK Milevsko 315 60 2 423 92 207 0 5 3
MěK Písek 528 439 4 076 112 145 12 7 3
MěK Prachatice 1 438 208 3 616 172 310 2 10 8
ŠK Strakonice 1 980 563 8 316 209 533 2 11 9
MěK Tábor 1 551 216 16 932 103 768 1 13 5
MěK Třeboň 212 424 1 285 86 165 0 7 4

 
 



 

 23

Porovnání dalších údajů profi knihoven jednotlivých regionů: 
 

  IV. DALŠÍ ÚDAJE 
z toho 

  

  

MVS z jiných 
knihoven 
výpůjčky 

MVS      
jiným 

knihovnám 
výpůjčky 

Výměnné 
fondy jiným 
knihovnám 

svazky 

Vzděl. 
kolektivní 

akce 

Seminá ře 
porady 

konzultace  
Publikace 

Počítače pro   
uživatele Internet 

CELKEM 1 321 4 160 3 255 1 597 221 0 168 148
České Budějovice 95 176 40 327 90 0 26 23
Český Krumlov 77 542 664 306 0 0 36 35
Jindřichův Hradec 212 508 249 179 0 0 19 17
Milevsko 1 116 193 46 29 0 4 4
Písek 2 17 975 45 0 0 6 5
Prachatice 285 633 705 127 80 0 21 19
Strakonice 540 1 099 429 312 22 0 18 16
Tábor 109 1 069 0 255 0 0 38 29
 
 
 



 

 24

Porovnání dalších údajů neprofi knihoven jednotlivých regionů: 
 

  IV. DALŠÍ ÚDAJE 
z toho 

  

  

MVS z jiných 
knihoven 
výpůjčky 

MVS      
jiným 

knihovnám 
výpůjčky 

Výměnné 
fondy jiným 
knihovnám 

svazky 

Vzdělávací 
kolektivní 

akce 

Seminá ře 
porady 

konzultace  
Publikace 

Počítače pro   
uživatele Internet 

CELKEM 92 2 112 58 402 1 0 182 171
České Budějovice 0 97 58 53 0 0 34 31
Český Krumlov 0 519 0 17 0 0 21 20
Dačice 1 0 0 18 0 0 10 9
Jindřichův Hradec 65 642 0 122 0 0 17 17
Milevsko 1 367 0 52 1 0 3 2
Písek 0 0 0 30 0 0 15 14
Prachatice 0 164 0 39 0 0 14 14
Strakonice 0 168 0 24 0 0 33 32
Tábor 21 0 0 47 0 0 26 24
Třeboň 4 155 0 0 0 0 9 8

 
 
 



 

 25

VI. Zaměstnanci 
 

V tomto oddíle nejsou uvedeny údaje neprofi knihoven, které se statisticky 
nevykazují. Počet zaměstnanců knihoven se stále snižuje, ale je to snížení minimální (3 
úvazky za poslední rok). 
 
Porovnání počtů úvazků knihoven jednotlivých regionů: 
 

  V. ZAMĚSTNANCI 

  z toho odborní pracovníci 
s knihovnickým 

vzděláním 
  

Zaměstnanci 
(přepočet na 

úvazky) 
VŠ SŠ 

Počet 
obyvatel na 

1 
odborného 
pracovníka  

CELKEM 306,6 25,4 147,5 3 549,8
České Budějovice 99,3 12,0 38,5 3 521,3
Český Krumlov 26,6 1,0 10,0 5 373,3
Dačice 4,3 1,0 1,7 4 980,0
Jindřichův Hradec 30,3 2,0 18,3 3 177,2
Milevsko 8,5 0,0 3,5 4 267,4
Písek 27,7 2,8 16,3 2 832,1
Prachatice 23,8 0,0 10,5 4 801,7
Strakonice 34,2 2,8 21,0 2 669,2
Tábor 46,9 3,8 25,7 3 441,0
Třeboň 5,1 0,0 2,0 7 189,5

 
 
 
Porovnání počtu úvazků podle typů knihoven: 
 

  V. ZAMĚSTNANCI 

  z toho odborní pracovníci 
s knihovnickým 

vzděláním 
  

Zaměstnanci 
(přepočet na 

úvazky) 
VŠ SŠ 

Počet 
obyvatel na 1 

odborného 
pracovníka 

CELKEM 306,6 25,4 147,5 3 549,8
Krajská knihovna 87,0 12,0 32,0 2 266,1
Pověřené knihovny 127,9 12,4 69,7 2 018,8
ZK s profesionál. prac. 91,7 1,0 45,8 4 290,4
ZK s neprofesionál.prac 0,0 0,0 0,0 0
 
 
 



 

 26

Porovnání počtu úvazků knihoven vykonávajících regionální funkce:  
 

  V. ZAMĚSTNANCI 

  z toho odborní pracovníci 
s knihovnickým 

vzděláním 
  

Zaměstnanci 
(přepočet na 

úvazky) 
VŠ SŠ 

Počet 
obyvatel na 1 

odborného 
pracovníka 

CELKEM 214,9 24,4 101,7 2 105,1
JVK Č. Budějovice 87,0 12,0 32,0 2 266,1
MěK Český Krumlov 13,2 1,0 6,0 2 063,3
MěK Dačice 4,3 1,0 1,7 2 927,8
MěK Jindřichův Hradec 21,0 2,0 13,0 1 538,4
MěK Milevsko 6,5 0,0 3,5 2 640,0
MěK Písek 23,4 2,8 14,8 1 691,7
MěK Prachatice 10,3 0,0 3,5 3 383,7
ŠK Strakonice  19,1 2,8 10,0 1 859,4
MěK Tábor 25,0 2,8 15,2 2 044,7
MěK Třeboň 5,1 0,0 2,0 4 431,0

 
 
 
Porovnání počtu úvazků profi knihoven jednotlivých regionů: 
 

  V. ZAMĚSTNANCI 

  z toho odborní pracovníci 
s knihovnickým 

vzděláním 
  

Zaměstnanci 
(přepočet na 

úvazky) 
VŠ SŠ 

Počet 
obyvatel na 1 

odborného 
pracovníka 

CELKEM 91,7 1,0 45,8 4 290,4
České Budějovice 12,3 0,0 6,5 6 307,7
Český Krumlov 13,4 0,0 4,0 7 037,5
Jindřichův Hradec 9,3 0,0 5,3 4 924,4
Milevsko 2,0 0,0 0,0 0
Písek 4,3 0,0 1,5 6 326,7
Prachatice 13,5 0,0 7,0 3 608,6
Strakonice 15,1 0,0 11,0 2 163,8
Tábor 21,9 1,0 10,5 3 843,3

 
 



 

 27

Porovnání roku 2003 a 2004 
 
Porovnání údajů všech knihoven Jihočeského kraje za rok 2003 a 2004 
 

 Knihovní fond Čtená ři Výpůjčky Po čítače 

 
Obrat % čtená řů z obyvatelstva 

Počet výp ůjček         
na 1 obyvatele 

pro uživatele 
celkem Internet 

 

  
2003 2004 2003 2004 2003 2004 2003 2004 2003 2004 

CELKEM 1,14 1,16 15,22 15,22 7,58 7,62 408 515 318 420 

České Budějovice 0,70 0,68 15,92 15,48 6,85 6,71 119 132 73 86 
Český Krumlov 1,20 1,23 14,01 14,30 7,19 7,49 51 67 49 63 

Dačice 1,38 1,45 14,02 14,55 6,57 6,75 11 16 11 15 

Jindřichův Hradec 1,42 1,50 14,69 15,56 7,01 7,08 40 60 35 57 
Milevsko 1,88 1,77 18,28 18,16 9,18 9,46 10 12 8 9 

Písek 1,23 1,21 13,49 14,32 7,21 7,14 18 28 12 22 

Prachatice 1,02 1,09 11,79 12,43 6,33 6,86 42 45 37 41 
Strakonice 1,90 1,97 15,61 16,07 10,15 10,75 40 62 35 57 

Tábor 1,80 1,89 17,35 15,95 8,75 8,27 60 77 45 58 

Třeboň 1,82 1,71 15,19 16,02 6,89 6,71 17 16 13 12 
 
 



 

 28

Porovnání údajů Jihočeské vědecké knihovny za rok 2003 a 2004: 
 

 Knihovní fond Čtená ři Výpůjčky Po čítače 

 Obrat % čtená řů z obyvatelstva 
Počet výp ůjček         
na 1 obyvatele 

pro uživatele 
celkem Internet 

 

  
2003 2004 2003 2004 2003 2004 2003 2004 2003 2004 

Jihočeská vědecká knihovna 0,67 0,64 18,62 18,26 8,60 8,46 72 72 32 32
 
 
 
Porovnání údajů knihoven pověřených výkonem regionálních funkcí za rok 2003 a 2004: 
 

 Knihovní fond Čtená ři Výpůjčky Po čítače 

 Obrat % čtená řů z obyvatelstva 
Počet výp ůjček         
na 1 obyvatele 

pro uživatele 
celkem Internet 

 

  
2003 2004 2003 2004 2003 2004 2003 2004 2003 2004 

CELKEM 2,18 2,18 17,67 18,64 10,40 10,82 82 93 54 69 

MěK Český Krumlov 1,28 1,22 18,24 18,73 9,53 9,24 9 10 8 8 
MěK Dačice 2,08 2,21 15,85 17,17 8,95 9,62 6 6 6 6 

MěK Jindřichův Hradec 2,35 2,29 18,96 21,56 10,91 10,98 12 24 9 23 

MěK Milevsko 2,23 1,98 20,28 20,75 10,82 11,17 5 5 3 3 
MěK Písek 1,76 1,69 15,43 16,96 9,23 9,11 7 7 2 3 

MěK Prachatice 1,37 1,58 13,49 15,17 9,42 11,24 9 10 6 8 

ŠK Strakonice 2,85 2,88 15,29 15,60 11,21 12,25 11 11 8 9 
MěK Tábor 3,23 3,31 21,04 21,01 11,73 12,28 13 13 5 5 

MěK Třeboň 2,63 2,43 17,95 18,69 9,08 9,05 10 7 7 4 
 



 

 29

 
 
Porovnání údajů profi knihoven za rok 2003 a 2004: 
 

Knihovní fond Čtená ři Výpůjčky Po čítače 

Obrat % čtená řů z obyvatelstva 
Počet výp ůjček         
na 1 obyvatele 

pro uživatele 
celkem Internet 

  

2003 2004 2003 2004 2003 2004 2003 2004 2003 2004 

CELKEM 1,34 1,40 13,62 13,38 7,47 7,42 143 168 127 148 

České Budějovice 1,19 1,20 11,76 11,52 5,85 5,61 23 26 20 23 
Český Krumlov 1,43 1,53 14,50 14,72 8,03 8,80 31 36 30 35 

Jindřichův Hradec 1,22 1,29 10,72 10,63 5,14 5,05 16 19 14 17 

Milevsko 1,67 1,57 10,99 9,67 5,88 5,99 4 4 4 4 
Písek 0,72 0,71 9,61 9,15 5,23 5,10 3 6 3 5 

Prachatice 1,07 1,08 12,01 12,41 7,24 7,46 19 21 17 19 

Strakonice 2,13 2,32 20,34 20,68 13,87 14,27 17 18 15 16 
Tábor 1,28 1,36 14,84 13,64 7,12 6,47 30 38 24 29 

 
 
 



 

 30

Porovnání údajů neprofi knihoven za rok 2003 a 2004: 
 

 Knihovní fond Čtená ři Výpůjčky Po čítače 

 Obrat % čtená řů z obyvatelstva 
Počet výp ůjček         
na 1 obyvatele 

pro uživatele 
celkem Internet 

 

  
2003 2004 2003 2004 2003 2004 2003 2004 2003 2004 

CELKEM 0,64 0,65 12,20 11,82 3,80 3,73 111 182 105 171 

České Budějovice 0,49 0,49 13,04 12,41 3,22 3,22 24 34 21 31 

Český Krumlov 0,69 0,70 9,48 9,72 3,70 3,74 11 21 11 20 
Dačice 0,57 0,52 11,32 10,81 3,07 2,66 5 10 5 9 

Jindřichův Hradec 0,64 0,78 14,96 14,83 4,22 4,67 12 17 12 17 

Milevsko 1,09 1,23 18,13 18,21 6,78 7,37 1 3 1 2 
Písek 0,72 0,74 12,07 12,31 4,45 4,50 8 15 7 14 

Prachatice 0,41 0,40 9,86 10,05 1,85 1,82 14 14 14 14 

Strakonice 0,60 0,53 9,39 9,88 3,43 3,24 12 33 12 32 
Tábor 1,02 1,04 15,14 11,87 6,05 4,96 17 26 16 24 

Třeboň 0,77 0,70 10,72 11,75 3,34 2,97 7 9 6 8 
 



 

 31

Porovnání činnosti knihoven v obcích obdobné velikosti 
 
Porovnávat činnost jednotlivých knihoven mezi sebou je vždy obtížné. V pracovních náplních 
knihovníků jsou značné rozdíly, někteří knihovníci kromě půjčování knih zpracovávají obecní 
zpravodaje, jiní vedou kroniku obce, další mají na starost provoz informačního centra obce či 
organizaci kulturních akcí, práce pro vedení obce a další. 
 
Knihovny byly rozděleny podle počtu obyvatel obcí, protože existuje podstatný rozdíl mezi 
činností knihovny v obci s 1 000 obyvatel a ve městě s 40 000 obyvatel. Rozdělení vychází 
z metodického materiálu Ministerstva kultury ČR, které určuje standardy pro výkon veřejných 
knihovnických a informačních služeb. 
Knihovny jsou rozděleny do těchto kategorií: 

     500- 1 000 obyvatel 
  1 000- 2 000 obyvatel 
  2 000- 3 000 obyvatel 
  3 000- 5 000 obyvatel 
  5 000-10 000 obyvatel 
10 000-40 000 obyvatel 

Činnost knihoven je porovnávána podle těchto ukazatelů: 
1. Počet obyvatel obce – toto určuje zařazení knihovny do jednotlivých kategorií, 

které jsou hodnoceny. Také standardy VKIS4 jsou odstupňovány podle tohoto 
hlediska. 

2. Úvazek knihovníka – úvazek knihovníka určuje kvalitu služeb knihovny. Nejde jen 
o čas, který je k dispozici čtenářům, ale také o to, kolik času je na práce spojené 
s provozem knihovny, na nákup a zpracování knih, kolektivní akce apod. 

3. Počtu obyvatel na úvazek – úvazek knihovníků by měl odpovídat počtu obyvatel 
tak, aby knihovník měl čas na individuální práci se čtenáři, na zajištění provozu 
knihovny, na propagaci knihovny apod. Rozsah provozní doby knihovny není 
totožný s celkovým objemem pracovní kapacity nezbytné pro zajištění činností 
knihovny. Pracovní doba pracovníka knihovny v obcích do 1 000 obyvatel by měla 
být orientačně o jednu třetinu delší než provozní doba knihovny. Ve větších 
knihovnách se přiměřeně přihlédne k celkovému rozsahu činností knihovny. 

4. Počtu čtenářů – ten určuje využití knihovny, rozsah její činnosti. 
5. Počtu čtenářů na úvazek – knihovník má mít čas na jednotlivé čtenáře a práci 

s nimi, počet čtenářů na úvazek je do jisté míry určující pro kvalitu práce s nimi. 
6. Procenta čtenářů z počtu obyvatel – vypovídají o využití knihovny obyvateli obce. 

Celostátní průměr se pohybuje kolem 15% obyvatel. Knihovny přesahující toto 
číslo jsou velmi kvalitně pracující knihovny, které jsou dobře zapsané 
v podvědomí občanů a jejich využití je obrazem kvality práce. 

7. Počtu návštěvníků - udává přehled o využívání služeb knihovny. Čím vyšší je 
návštěvnost knihovny, tím širší je využití nabízených služeb, a tím i prostředků 
vložených do provozu knihovny. Návštěvnost není závislá jen na počtu čtenářů, ale 
také na rozsahu a kvalitě nabízených služeb, na vstřícnosti knihovny k občanům, 
na rozsahu provozní doby. 

8. Počtu návštěvníků na úvazek – opět udává vytíženost pracovníků knihoven. Pokud 
má mít knihovník čas na individuální práci se čtenářem, měl by na to mít dostatek 

                                                 
4 Standardy veřejných knihovnických informačních služeb dané Metodickým pokynem Ministerstva kultury k 
vymezení standardu veřejných knihovnických a informačních služeb poskytovaných knihovnami zřizovanými 
a/nebo provozovanými obcemi a kraji na území České republiky 



 

 32

prostoru. Čím více návštěvníků knihovník obslouží, tím bude výkonnější, ale bude 
mít méně času na individuální kontakt. 

9. Provozních hodin pro veřejnost – to je základní parametr činnosti knihoven. 
Knihovna by měla být přístupná veřejnosti v dostatečném rozsahu a také v době, 
kdy mohou jejich služeb využít, takže mimo pracovní dobu a dobu vyučování. 

10. Počtu kolektivních akcí pro veřejnost – tedy akcí, kdy knihovna propaguje svou 
činnost, získává nové čtenáře, vstupuje do povědomí občanů. Jejich rozsah je 
závislý jednak na aktivitě knihovníka, jednak na rozsahu jeho pracovní doby a 
podpory ze strany zřizovatele. 

 
 
 
 



 

 33

Knihovny v obcích od 500 do 1 000 obyvatel - základní ukazatele 
 

Knihovna 
Počet 

obyvatel  
Úvazek Počet KJ  Přírůstek  

Finance 
na ná kup 

KF 

Finance 
na nákup 

na 
obyvatele  

Počet 
čtená řů 

Čtená ři 
do 15 let  

% 
čtená řů 
do 15 let  

Výpůjčky 
Internet 

pro 
veřejnost  

Počet 
výpůjček 

na 
úvazek 

Brloh 998 1 6696 238 19 136 Kč 19,17 Kč 188 89 47,34 6177 2 6177
Lnáře 779 0,4 3988 137 9 975 Kč 12,80 Kč 82 26 31,71 2030 1 5075
S. Hoštice 877 1 3193 103 18 655 Kč 21,27 Kč 101 28 27,72 5048 2 5048
Sudoměřice u B. 642 1 2807 363 15 212 Kč 23,69 Kč 72 20 27,78 3896 2 3896
Štěkeň 946 1 6280 59 11 000 Kč 11,63 Kč 93 36 38,71 4452 1 4452
Tučapy 818 0,5 4998 239 30 000 Kč 36,67 Kč 125 44 35,20 4806 1 9612
 
Porovnání knihoven podle počtu obyvatel Porovnání knihoven podle úvazku      

Knihovna 
Počet 

obyvatel 
Úvazek 

Počet 
obyvatel na 

úvazek 

Brloh 998 1 998
Štěkeň 946 1 946
S. Hoštice 877 1 877
Tučapy 818 0,5 1636
Lnáře 779 0,4 1948
Sudoměřice u B. 642 1 642
 

Knihovna 
Počet 

obyvatel 
Úvazek 

Počet 
obyvatel na 

úvazek 

Brloh 998 1 998
Štěkeň 946 1 946
S. Hoštice 877 1 877
Sudoměřice u B. 642 1 642
Tučapy 818 0,5 1636
Lnáře 779 0,4 1948
 



 

 34

Porovnání knihoven podle počtu čtenářů 

Knihovna Počet 
čtená řů 

Počet 
čtená řů na 

úvazek 
% čtená řů z 
obyvatel 

Brloh 188 188 18,84
Tučapy 125 250 15,28
S. Hoštice 101 101 11,52
Štěkeň 93 93 9,83
Lnáře 82 205 10,53
Sudoměřice u B. 72 72 11,21

Porovnání knihoven podle procent čtenářů z počtu  

Knihovna Počet 
čtená řů 

Počet 
čtená řů na 

úvazek 
% čtená řů z 
obyvatel 

Brloh 188 188 18,84
Tučapy 125 250 15,28
S. Hoštice 101 101 11,52
Sudoměřice u B. 72 72 11,21
Lnáře 82 205 10,53
Štěkeň 93 93 9,83

 
 
Porovnání knihoven podle návštěvníků 

Knihovna Návštěvníci  
Počet 
návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Brloh 2187 2187 1
Sudoměřice u B. 1276 1276 1
Štěkeň 1102 1102 1
Tučapy 1073 2146 0,5
S. Hoštice 987 987 1
Lnáře 631 1577,5 0,4
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků na úvazek 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 
návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Brloh 2187 2187 1
Tučapy 1073 2146 0,5
Lnáře 631 1577,5 0,4
Sudoměřice u B. 1276 1276 1
Štěkeň 1102 1102 1
S. Hoštice 987 987 1
 
 
   
 
 



 

 35

Porovnání knihoven podle hodin pro veřejnost Porovnání knihoven podle pořádaných akcí 

Knihovna 
Hodiny pro 
veřejnost Úvazek 

Štěkeň 31 1
S. Hoštice 30 1
Tučapy 22 0,5
Sudoměřice u B. 10 1
Brloh 9 1
Lnáře 6 0,4
 

Knihovna 
Kolektivní 

akce Úvazek 

S. Hoštice 11 1
Brloh 9 1
Lnáře 5 0,4
Štěkeň 4 1
Sudoměřice u B. 3 1
Tučapy 3 0,5
 



 

 36

Knihovny v obcích od 1 000 do 2 000 obyvatel – základní ukazatele 

Knihovna 
Počet 

obyvatel  Úvazek Počet KJ  Přírůstek  
Finance 

na ná kup 
KF 

Finance 
na nákup 

na 
obyvatele  

Počet 
čtená řů 

Čtená ři 
do 15 let  

% 
čtená řů 
do 15 let  

Výpůjčky 
Internet 

pro 
veřejnost  

Počet 
výpůjček 

na 
úvazek 

Bavorov 1450 1 12145 368 47142 32,51 Kč 401 139 34,66 20588 1 20588
Bělčice 1056 1 10564 118 21134 20,01 Kč 265 91 34,34 15164 1 15164
Benešov n. Č. 1116 1 15100 503 81845 73,34 Kč 244 64 26,23 19441 3 19441
Bernartice 1235 1 9937 102 19994 16,19 Kč 136 37 27,21 10360 1 10360
Čkyně 1436 0,5 4583 282 22624 15,75 Kč 197 109 55,33 5026 1 10052
D. Bukovsko 1464 0,5 15133 105 34266 23,41 Kč 217 75 34,56 12580 1 25160
D. Dvořiště 1247 0,6 9972 672 84907 68,09 Kč 173 54 31,21 8696 3 14493
Dubné 1043 0,4 10063 79 21621 20,73 Kč 136 56 41,18 3694 1 9235
H. Stropnice 1545 1 7136 154 29492 19,09 Kč 142 31 21,83 5229 2 5229
Husinec 1266 0,5 10134 351 44625 35,25 Kč 205 69 33,66 12358 1 24716
Chotoviny 1528 1 9113 341 61876 40,49 Kč 237 103 43,46 14548 2 14548
Chyšky 1086 0,6 11540 38 7605 7,00 Kč 213 53 24,88 5897 1 9828
Katovice 1234 1 12487 289 64314 52,12 Kč 218 90 41,28 16061 2 16061
Kovářov 1482 1 3167 182 3000 2,02 Kč 108 63 58,33 2552 2 2552
Lhenice 1746 1 12690 100 19033 10,90 Kč 117 40 34,19 10750 1 10750
Lomnice n. L. 1590 1 10757 210 52525 33,03 Kč 234 84 35,90 11010 2 11010
Malšice 1694 1,3 12313 464 87755 51,80 Kč 219 98 44,75 10345 1 7958
Mirotice 1113 1 16198 147 20000 17,97 Kč 102 20 19,61 4968 1 4968
Mirovice 1640 0,6 13580 211 43801 26,71 Kč 110 21 19,09 9236 1 15393
Opařany 1392 0,5 8336 320 70000 50,29 Kč 156 91 58,33 13084 2 26168
Radomyšl 1156 1 7748 55 27252 23,57 Kč 157 41 26,11 9782 2 9782
Sepekov 1342 1 6260 522 25751 19,19 Kč 141 57 40,43 12322 2 12322
Stachy 1216 0,5 6519 164 20490 16,85 Kč 113 33 29,20 2077 1 4154
Strmilov 1524 0,75 9328 433 52041 34,15 Kč 257 94 36,58 13974 2 18632
Ševětín 1254 0,6 8928 198 25375 20,24 Kč 183 122 66,67 8460 2 14100
Vacov 1354 1 9399 244 35178 25,98 Kč 138 64 46,38 4782 3 4782
Vl. Březí 1668 1 15752 411 48797 29,25 Kč 220 94 42,73 18359 2 18359
Zdíkov 1608 1 12114 237 46527 28,93 Kč 200 38 19,00 11402 2 1140



 

 37

Porovnání knihoven podle počtu obyvatel obce        Porovnání knihoven podle úvazku

Knihovna 
Počet 

obyvatel Úvazek 
Počet 

obyvatel na 
úvazek 

Lhenice 1746 1 1746
Malšice 1694 1,3 1303
Vl. Březí 1668 1 1668
Mirovice 1640 0,6 2733
Zdíkov 1608 1 1608
Lomnice n. L. 1590 1 1590
H. Stropnice 1545 1 1545
Chotoviny 1528 1 1528
Strmilov 1524 0,75 2032
Kovářov 1482 1 1482
D. Bukovsko 1464 0,5 2928
Bavorov 1450 1 1450
Čkyně 1436 0,5 2872
Opařany 1392 0,5 2784
Vacov 1354 1 1354
Sepekov 1342 1 1342
Husinec 1266 0,5 2532
Ševětín 1254 0,6 2090
D. Dvořiště 1247 0,6 2078
Bernartice 1235 1 1235
Katovice 1234 1 1234
Stachy 1216 0,5 2432
Radomyšl 1156 1 1156
Benešov n. Č. 1116 1 1116
Mirotice 1113 1 1113
Chyšky 1086 0,6 1810
Bělčice 1056 1 1056
Dubné 1043 0,4 2608

Knihovna 
Počet 

obyvatel Úvazek 
Počet 

obyvatel na 
úvazek 

Malšice 1694 1,3 1303
Bělčice 1056 1 1056
Mirotice 1113 1 1113
Benešov n. Č. 1116 1 1116
Radomyšl 1156 1 1156
Katovice 1234 1 1234
Bernartice 1235 1 1235
Sepekov 1342 1 1342
Vacov 1354 1 1354
Bavorov 1450 1 1450
Kovářov 1482 1 1482
Chotoviny 1528 1 1528
H. Stropnice 1545 1 1545
Lomnice n. L. 1590 1 1590
Zdíkov 1608 1 1608
Vl. Březí 1668 1 1668
Lhenice 1746 1 1746
Strmilov 1524 0,75 2032
Chyšky 1086 0,6 1810
D. Dvořiště 1247 0,6 2078
Ševětín 1254 0,6 2090
Mirovice 1640 0,6 2733
Stachy 1216 0,5 2432
Husinec 1266 0,5 2532
Opařany 1392 0,5 2784
Čkyně 1436 0,5 2872
D. Bukovsko 1464 0,5 2928
Dubné 1043 0,4 2608
 



 

 38

Porovnání knihoven podle počtu čtenářů   Porovnání knihoven podle procenta čtenářů z obyvatel obce

Knihovna Počet 
čtená řů 

Počet 
čtená řů na 

úvazek 
% čtená řů z 
obyvatel 

Bavorov 401 401 27,66
Bělčice 265 265 25,09
Strmilov 257 343 16,86
Benešov n. Č. 244 244 21,86
Chotoviny 237 237 15,51
Lomnice n. L. 234 234 14,72
Vl. Březí 220 220 13,19
Malšice 219 168 12,93
Katovice 218 218 17,67
D. Bukovsko 217 434 14,82
Chyšky 213 355 19,61
Husinec 205 410 16,19
Zdíkov 200 200 12,44
Čkyně 197 394 13,72
Ševětín 183 305 14,59
D. Dvořiště 173 288 13,87
Radomyšl 157 157 13,58
Opařany 156 312 11,21
H. Stropnice 142 142 9,19
Sepekov 141 141 10,51
Vacov 138 138 10,19
Bernartice 136 136 11,01
Dubné 136 340 13,04
Lhenice 117 117 6,70
Stachy 113 226 9,29
Mirovice 110 183 6,71
Kovářov 108 108 7,29
Mirotice 102 102 9,16
 

Knihovna Počet 
čtená řů 

Počet 
čtená řů na 

úvazek 
% čtená řů z 
obyvatel 

Bavorov 401 401 27,66
Bělčice 265 265 25,09
Benešov n. Č. 244 244 21,86
Chyšky 213 355 19,61
Katovice 218 218 17,67
Strmilov 257 343 16,86
Husinec 205 410 16,19
Chotoviny 237 237 15,51
D. Bukovsko 217 434 14,82
Lomnice n. L. 234 234 14,72
Ševětín 183 305 14,59
D. Dvořiště 173 288 13,87
Čkyně 197 394 13,72
Radomyšl 157 157 13,58
Vl. Březí 220 220 13,19
Dubné 136 340 13,04
Malšice 219 168 12,93
Zdíkov 200 200 12,44
Opařany 156 312 11,21
Bernartice 136 136 11,01
Sepekov 141 141 10,51
Vacov 138 138 10,19
Stachy 113 226 9,29
H. Stropnice 142 142 9,19
Mirotice 102 102 9,16
Kovářov 108 108 7,29
Mirovice 110 183 6,71
Lhenice 117 117 6,70
 



 

 39

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků na úvazek

Knihovna Návštěvníci  
Počet 
návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Mirotice 4968 4968 1
Lomnice n. L. 3960 3960 1
Bělčice 3579 3579 1
Benešov n. Č. 3342 3342 1
Chotoviny 3317 3317 1
Katovice 3297 3297 1
Malšice 3172 2440 1,3
Strmilov 3006 4008 0,75
Bavorov 2912 2912 1
Opařany 2863 5726 0,5
Vl. Březí 2459 2459 1
Zdíkov 2370 2370 1
Sepekov 2298 2298 1
D. Dvořiště 2257 3762 0,6
Lhenice 2150 2150 1
Chyšky 2087 3478 0,6
Ševětín 2071 3452 0,6
D. Bukovsko 1931 3862 0,5
Bernartice 1890 1890 1
Husinec 1819 3638 0,5
Vacov 1532 1532 1
Mirovice 1376 2293 0,6
H. Stropnice 1354 1354 1
Čkyně 1309 2618 0,5
Dubné 1251 3128 0,4
Radomyšl 1114 1114 1
Kovářov 963 963 1
Stachy 775 1550 0,5
 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 
návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Kovářov 963 963 1
Radomyšl 1114 1114 1
H. Stropnice 1354 1354 1
Vacov 1532 1532 1
Stachy 775 1550 0,5
Bernartice 1890 1890 1
Lhenice 2150 2150 1
Mirovice 1376 2293 0,6
Sepekov 2298 2298 1
Zdíkov 2370 2370 1
Malšice 3172 2440 1,3
Vl. Březí 2459 2459 1
Čkyně 1309 2618 0,5
Bavorov 2912 2912 1
Dubné 1251 3128 0,4
Katovice 3297 3297 1
Chotoviny 3317 3317 1
Benešov n. Č. 3342 3342 1
Ševětín 2071 3452 0,6
Chyšky 2087 3478 0,6
Bělčice 3579 3579 1
Husinec 1819 3638 0,5
D. Dvořiště 2257 3762 0,6
D. Bukovsko 1931 3862 0,5
Lomnice n. L. 3960 3960 1
Strmilov 3006 4008 0,75
Mirotice 4968 4968 1
Opařany 2863 5726 0,5



 

 40

Porovnání knihoven podle hodin pro veřejnost 
 

Knihovna 
Hodiny pro 
veřejnost 

Úvazek 

H. Stropnice 30 1
Radomyšl 30 1
Zdíkov 24 1
Bělčice 22 1
Vl. Březí 21 1
Bavorov 20 1
Čkyně 20 0,5
Husinec 20 0,5
Stachy 20 0,5
Vacov 20 1
Benešov n. Č. 18 1
Katovice 18 1
Sepekov 18 1
Lomnice n. L. 17 1
Strmilov 16 0,75
Bernartice 15 1
Dubné 15 0,4
Chotoviny 15 1
Malšice 15 1,3
Chyšky 14 0,6
Lhenice 14 1
Mirotice 14 1
D. Bukovsko 13 0,5
Opařany 12 0,5
Ševětín 12 0,6
D. Dvořiště 11 0,6
Mirovice 11 0,6
Kovářov 7 1
 

Porovnání knihoven podle pořádaných akcí 
 

Knihovna 
Kolektivní 

akce 
Úvazek 

Benešov n. Č. 78 1
Sepekov 46 1
Bavorov 44 1
Bělčice 44 1
Lomnice n. L. 39 1
H. Stropnice 37 1
Katovice 29 1
Bernartice 23 1
D. Bukovsko 19 0,5
Chotoviny 17 1
Malšice 17 1,3
Strmilov 14 0,75
Husinec 13 0,5
Lhenice 12 1
Vacov 10 1
Chyšky 9 0,6
Radomyšl 9 1
Opařany 8 0,5
Zdíkov 8 1
Mirotice 6 1
D. Dvořiště 5 0,6
Ševětín 5 0,6
Vl. Březí 5 1
Čkyně 4 0,5
Dubné 3 0,4
Stachy 2 0,5
Mirovice 1 0,6
Kovářov  0 1



 

 41

Knihovny v obcích od 2 000 do 3 000 obyvatel – základní ukazatele 

Knihovna 
Počet 

obyvatel  Úvazek Počet KJ  Přírůstek  
Finance 

na ná kup 
KF 

Finance 
na nákup 

na 
obyvatele  

Počet 
čtená řů 

Čtená ři 
do 15 let  

% 
čtená řů 
do 15 let  

Výpůjčky 
Internet 

pro 
veřejnost  

Počet 
výpůjček 

na 
úvazek 

H. Planá 2333 1 10908 422 68962 29,56 Kč 334 88 26,35 18678 2 18678
Chlum u T. 2373 0,5 8687 195 37264 15,70 Kč 145 37 25,52 7037 1 14074
Chýnov 2112 1,5 10092 385 73905 34,99 Kč 350 183 52,29 16657 1 11105
Jistebnice 2013 1 6450 191 39682 19,71 Kč 202 76 37,62 9846 1 9846
K. Řečice 2057 1 8143 380 55000 26,74 Kč 266 82 30,83 9297 2 9297
Křemže 2417 1 16521 524 82571 34,16 Kč 414 217 52,42 22227 2 22227
Ledenice 2100 0,5 9889 731 32333 15,40 Kč 253 82 32,41 11840 1 23680
Loučovice 2058 1 10101 462 65000 31,58 Kč 246 97 39,43 11883 2 11883
Ml. Vožice 2780 1 16998 545 83033 29,87 Kč 463 178 38,44 21764 1 21764
N. Včelnice 2564 1 9319 541 76000 29,64 Kč 213 127 59,62 9503 2 9503
Netolice 2620 3 32534 917 140880 53,77 Kč 550 216 39,27 39628 3 13209
Nové Hrady 2620 0,5 13357 350 99872 38,12 Kč 336 120 35,71 9724 1 19448
Rudolfov 2284 1 10803 566 34962 15,31 Kč 212 44 20,75 16872 1 16872
Slavonice 2701 1 12437 417 66010 24,44 Kč 319 119 37,30 18355 1 18355
Studená 2627 1 8954 421 49825 18,97 Kč 303 114 37,62 15368 2 15368
V. Brod 2565 1 15234 501 111694 43,55 Kč 475 131 27,58 20440 3 20440
 



 

 42

Porovnání knihoven podle počtu obyvatel obce 

Knihovna 
Počet 

obyvatel 
Úvazek 

Počet 
obyvatel na 

úvazek 

Ml. Vožice 2780 1 2780
Slavonice 2701 1 2701
Studená 2627 1 2627
Netolice 2620 3 873
Nové Hrady 2620 0,5 5240
V. Brod 2565 1 2565
N. Včelnice 2564 1 2564
Křemže 2417 1 2417
Chlum u T. 2373 0,5 4746
H. Planá 2333 1 2333
Rudolfov 2284 1 2284
Chýnov 2112 1,5 1408
Ledenice 2100 0,5 4200
Loučovice 2058 1 2058
K. Řečice 2057 1 2057
Jistebnice 2013 1 2013

Porovnání knihoven podle úvazku 

Knihovna 
Počet 

obyvatel 
Úvazek 

Počet 
obyvatel na 

úvazek 

Netolice 2620 3 873
Chýnov 2112 1,5 1408
H. Planá 2333 1 2333
Jistebnice 2013 1 2013
K. Řečice 2057 1 2057
Křemže 2417 1 2417
Loučovice 2058 1 2058
Ml. Vožice 2780 1 2780
N. Včelnice 2564 1 2564
Rudolfov 2284 1 2284
Slavonice 2701 1 2701
Studená 2627 1 2627
V. Brod 2565 1 2565
Chlum u T. 2373 0,5 4746
Ledenice 2100 0,5 4200
Nové Hrady 2620 0,5 5240



 

 43

Porovnání knihoven podle počtu čtenářů 

Knihovna Počet 
čtená řů 

Počet 
čtená řů na 

úvazek 
% čtená řů z 
obyvatel 

Netolice 550 183 20,99
V. Brod 475 475 18,52
Ml. Vožice 463 463 16,65
Křemže 414 414 17,13
Chýnov 350 233 16,57
Nové Hrady 336 672 12,82
H. Planá 334 334 14,32
Slavonice 319 319 11,81
Studená 303 303 11,53
K. Řečice 266 266 12,93
Ledenice 253 506 12,05
Loučovice 246 246 11,95
N. Včelnice 213 213 8,31
Rudolfov 212 212 9,28
Jistebnice 202 202 10,03
Chlum u T. 145 290 6,11
 

Porovnání knihoven podle procenta čtenářů z obyvatel obce 

Knihovna Počet 
čtená řů 

Počet 
čtená řů na 

úvazek 
% čtená řů z 
obyvatel 

Netolice 550 183 20,99
V. Brod 475 475 18,52
Křemže 414 414 17,13
Ml. Vožice 463 463 16,65
Chýnov 350 233 16,57
H. Planá 334 334 14,32
K. Řečice 266 266 12,93
Nové Hrady 336 672 12,82
Ledenice 253 506 12,05
Loučovice 246 246 11,95
Slavonice 319 319 11,81
Studená 303 303 11,53
Jistebnice 202 202 10,03
Rudolfov 212 212 9,28
N. Včelnice 213 213 8,31
Chlum u T. 145 290 6,11



 

 44

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků 

Knihovna Návštěvníci  
Počet 
návšt ěvníků 
na úvazek 

Netolice 10791 3597

Ml. Vožice 4879 4879

Studená 4740 4740

V. Brod 4551 4551

Chýnov 4491 2994

H. Planá 4210 4210

Nové Hrady 3947 7894

N. Včelnice 3600 3600

Křemže 3587 3587

Ledenice 2939 5878

Loučovice 2679 2679

Slavonice 2618 2618

K. Řečice 2497 2497

Rudolfov 2301 2301

Jistebnice 2025 2025

Chlum u T. 1511 3022
 

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků na úvazek 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 
návšt ěvníků 
na úvazek 

Jistebnice 2025 2025

Rudolfov 2301 2301

K. Řečice 2497 2497

Slavonice 2618 2618

Loučovice 2679 2679

Chýnov 4491 2994

Chlum u T. 1511 3022

Křemže 3587 3587

Netolice 10791 3597

N. Včelnice 3600 3600

H. Planá 4210 4210

V. Brod 4551 4551

Studená 4740 4740

Ml. Vožice 4879 4879

Ledenice 2939 5878

Nové Hrady 3947 7894
 



 

 45

 
Porovnání knihoven podle hodin pro veřejnost 

Knihovna 
Hodiny pro 
veřejnost 

Úvazek 

V. Brod 37 1
H. Planá 34 1
Křemže 26 1
Netolice 25 3
Chýnov 23 1,5
Studená 23 1
Loučovice 22 1
Chlum u T. 21 0,5
Jistebnice 20 1
K. Řečice 20 1
Ml. Vožice 20 1
Slavonice 19 1
N. Včelnice 18 1
Rudolfov 18 1
Nové Hrady 17 0,5
Ledenice 15 0,5

Porovnání knihoven podle pořádaných akcí 

Knihovna 
Kolektivní 

akce Úvazek 
V. Brod 59 1
Rudolfov 51 1
H. Planá 39 1
Jistebnice 33 1
Netolice 31 3
K. Řečice 27 1
Studená 22 1
Ml. Vožice 21 1
Chýnov 19 1,5
Křemže 19 1
Loučovice 19 1
Slavonice 15 1
N. Včelnice 7 1
Chlum u T. 6 0,5
Ledenice 2 0,5
Nové Hrady 0 0,5

 



 

 46

Knihovny v obcích od 3 000 do 5 000 obyvatel – základní ukazatele 

Knihovna 
Počet 

obyvatel  Úvazek Počet KJ  Přírůstek  
Finance 

na ná kup 
KF 

Finance 
na nákup 

na 
obyvatele  

Počet 
čtená řů 

Čtená ři 
do 15 let  

% 
čtená řů 
do 15 let  

Výpůjčky 
Internet 

pro 
veřejnost  

Počet 
výpůjček 

na 
úvazek 

Borovany 3469 1 15219 482 74746 21,55 Kč 449 148 32,96 26120 2 26120
Č. Velenice 3598 1 9789 354 62000 17,23 Kč 315 73 23,17 19417 2 19417
Hluboká n. V. 4350 1 18743 259 51257 11,78 Kč 416 101 24,28 26460 2 26460
Lišov 3806 1 12873 194 22500 5,91 Kč 416 127 30,53 17736 4 17736
N. Bystřice 3341 1 9102 252 43990,5 13,17 Kč 389 141 36,25 19109 2 19109
Planá n. L. 2995 1,5 17522 641 90023 30,06 Kč 522 228 43,68 27284 2 18189
Protivín 4997 1 17094 1018 74324 14,87 Kč 307 87 28,34 17892 1 17892
Sez. Ústí I. 2190 1 11826 485 76770 35,05 Kč 107 14 13,08 1875 2 1875
Suchdol n. L. 3618 1 14412 156 46682 12,90 Kč 306 92 30,07 7406 1 7406
Trhové Sviny 4680 1 24390 1020 197602 42,22 Kč 668 186 27,84 37418 2 37418
Velešín 4003 1 17489 843 149213 37,28 Kč 511 134 26,22 35156 5 35156
Větřní 3647 1 15775 986 122346 33,55 Kč 380 145 38,16 15678 3 15678
Volary 4112 2 27320 852 155228 37,75 Kč 587 226 38,50 36799 2 18400
Volyně 3150 2,6 28557 1298 204670 64,97 Kč 1185 274 23,12 123346 2 47441
Zliv 3779 1 17873 332 48452 12,82 Kč 600 240 40,00 14700 1 14700
 
 



 

 47

Porovnání knihoven podle počtu obyvatel obce 

Knihovna 
Počet 

obyvatel 
Úvazek 

Počet 
obyvatel na 

úvazek 
Protivín 4997 1 4997
Trhové Sviny 4680 1 4680
Hluboká n. V. 4350 1 4350
Volary 4112 2 2056
Velešín 4003 1 4003
Lišov 3806 1 3806
Zliv 3779 1 3779
Větřní 3647 1 3647
Suchdol n. L. 3618 1 3618
Č. Velenice 3598 1 3598
Borovany 3469 1 3469
N. Bystřice 3341 1 3341
Volyně 3150 2,6 1212
Planá n. L. 2995 1,5 1997
Sez. Ústí I. 2190 1 2190
 

Porovnání knihoven podle úvazku 

Knihovna 
Počet 

obyvatel 
Úvazek 

Počet 
obyvatel na 

úvazek 

Volyně 3150 2,6 1212
Volary 4112 2 2056
Planá n. L. 2995 1,5 1997
Borovany 3469 1 3469
Č. Velenice 3598 1 3598
Hluboká n. V. 4350 1 4350
Lišov 3806 1 3806
N. Bystřice 3341 1 3341
Protivín 4997 1 4997
Sez. Ústí I. 2190 1 2190
Suchdol n. L. 3618 1 3618
Trhové Sviny 4680 1 4680
Velešín 4003 1 4003
Větřní 3647 1 3647
Zliv 3779 1 3779



 

 48

Porovnání knihoven podle čtenářů 

Knihovna Počet 
čtená řů 

Počet 
čtená řů na 

úvazek 
% čtená řů z 
obyvatel 

Volyně 1185 456 37,62
Trhové Sviny 668 668 14,27
Zliv 600 600 15,88
Volary 587 294 14,28
Planá n. L. 522 348 17,43
Velešín 511 511 12,77
Borovany 449 449 12,94
Hluboká n. V. 416 416 9,56
Lišov 416 416 10,93
N. Bystřice 389 389 11,64
Větřní 380 380 10,42
Č. Velenice 315 315 8,75
Protivín 307 307 6,14
Suchdol n. L. 306 306 8,46
Sez. Ústí I. 107 107 4,89
 

Porovnání knihoven podle procenta čtenářů z počtu obyvatel 

Knihovna Po čet 
čtená řů 

Počet 
čtená řů na 

úvazek 
% čtená řů z 
obyvatel 

Volyně 1185 456 37,62
Planá n. L. 522 348 17,43
Zliv 600 600 15,88
Volary 587 294 14,28
Trhové Sviny 668 668 14,27
Borovany 449 449 12,94
Velešín 511 511 12,77
N. Bystřice 389 389 11,64
Lišov 416 416 10,93
Větřní 380 380 10,42
Hluboká n. V. 416 416 9,56
Č. Velenice 315 315 8,75
Suchdol n. L. 306 306 8,46
Protivín 307 307 6,14
Sez. Ústí I. 107 107 4,89



 

 49

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků 

Knihovna Návštěvníci  
Počet 
návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Volyně 13996 5383 2,6
Planá n. L. 8048 5365 1,5
Volary 7186 3593 2
Trhové Sviny 7077 7077 1
Velešín 7023 7023 1
Větřní 6732 6732 1
N. Bystřice 6193 6193 1
Borovany 5847 5847 1
Zliv 4422 4422 1
Č. Velenice 4132 4132 1
Protivín 3994 3994 1
Hluboká n. V. 3737 3737 1
Suchdol n. L. 3217 3217 1
Lišov 3174 3174 1
Sez. Ústí I. 612 612 1
 

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků na úvazek 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 
návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Sez. Ústí I. 612 612 1
Lišov 3174 3174 1
Suchdol n. L. 3217 3217 1
Volary 7186 3593 2
Hluboká n. V. 3737 3737 1
Protivín 3994 3994 1
Č. Velenice 4132 4132 1
Zliv 4422 4422 1
Planá n. L. 8048 5365 1,5
Volyně 13996 5383 2,6
Borovany 5847 5847 1
N. Bystřice 6193 6193 1
Větřní 6732 6732 1
Velešín 7023 7023 1
Trhové Sviny 7077 7077 1



 

 50

Porovnání knihoven podle hodin pro veřejnost 

Knihovna Hodiny pro 
veřejnost 

Úvazek 

Volyně 31 2,6
Suchdol n. L. 28 1
Planá n. L. 26 1,5
N. Bystřice 24 1
Č. Velenice 22 1
Větřní 22 1
Protivín 21 1
Zliv 21 1
Hluboká n. V. 20 1
Velešín 20 1
Lišov 19 1
Sez. Ústí I. 19 1
Volary 19 2
Trhové Sviny 18 1

Borovany 16 1
 

Porovnání knihoven podle pořádaných akcí 

Knihovna Kolektivní 
akce 

Úvazek 

Zliv 66 1
Trhové Sviny 57 1
Volyně 51 2,6
Planá n. L. 50 1,5
Lišov 35 1
Borovany 28 1
N. Bystřice 28 1
Velešín 24 1
Větřní 16 1
Hluboká n. V. 15 1
Volary 14 2
Suchdol n. L. 12 1
Č. Velenice 9 1
Protivín 6 1
Sez. Ústí I. 1 1



 

 51

 
Knihovny v obcích od 5 000 do 10 000 obyvatel – základní ukazatele 

Knihovna 
Počet 

obyvatel  
Úvazek Počet KJ  Přírůstek  

Finance 
na ná kup 

KF 

Finance 
na nákup 

na 
obyvatele  

Počet 
čtená řů 

Čtená ři 
do 15 let  

% 
čtená řů 
do 15 let  

Výpůjčky 
Internet 

pro 
veřejnost  

Počet 
výpůjček 

na 
úvazek 

Bechyně 6 130 2,00 34 355 919 128 223 20,92 831 229 27,56 40 727 1 20 363,50
Blatná 6 707 2,60 31 077 891 194 488 29,00 1 339 527 39,36 72 606 3 27 925,38
Dačice 7 991 4,30 34 478 2 013 326 865 40,90 1 357 512 37,73 76 038 6 17 683,26
Kaplice 7 102 4,75 43 862 1 688 262 995 37,03 1 180 390 33,05 89 254 10 18 790,32
Milevsko 9 320 6,50 52 009 8 199 366 945 39,37 1 917 823 42,93 103 178 3 15 873,54
Sez. Ústí II. 5 385 2,00 16 391 538 81 350 15,11 487 99 20,33 21 873 2 10 936,50
Soběslav 7 421 3,80 31 508 899 202 379 27,27 1 374 578 42,07 55 094 5 14 498,42
Třeboň 9 115 5,10 32 955 2 681 425 172 46,65 1 656 369 22,28 80 159 4 15 717,45
Týn n. V. 8 098 1,50 27 322 894 148 741 18,37 695 244 35,11 39 335 3 26 223,33
Veselí n. L. 6 660 3,45 24 589 848 116 883 17,55 815 294 36,07 40 708 6 11 799,42
Vimperk 8 434 3,00 42 850 1 729 233 933 27,74 807 300 37,17 47 141 3 15 713,67
Vodňany 6 650 3,00 29 202 596 105 506 15,87 1 040 365 35,10 69 530 1 23 176,67



 

 52

Porovnání knihoven podle počtu obyvatel 

Knihovna 
Počet 

obyvatel Úvazek 
Počet 

obyvatel na 
úvazek 

Milevsko 9 320 6,50 1 433,85
Třeboň 9 115 5,10 1 787,25
Vimperk 8 434 3,00 2 811,33
Týn n. V. 8 098 1,50 5 398,67
Dačice 7 991 4,30 1 858,37
Soběslav 7 421 3,80 1 952,89
Kaplice 7 102 4,75 1 495,16
Blatná 6 707 2,60 2 579,62
Veselí n. L. 6 660 3,45 1 930,43
Vodňany 6 650 3,00 2 216,67
Bechyně 6 130 2,00 3 065,00
Sez. Ústí II. 5 385 2,00 2 692,50
Porovnání knihoven podle počtu čtenářů 

Porovnání knihoven podle úvazku 

Knihovna 
Počet 

obyvatel Úvazek 
Počet 

obyvatel na 
úvazek 

Milevsko 9 320 6,50 1 433,85
Třeboň 9 115 5,10 1 787,25
Kaplice 7 102 4,75 1 495,16
Dačice 7 991 4,30 1 858,37
Soběslav 7 421 3,80 1 952,89
Veselí n. L. 6 660 3,45 1 930,43
Vimperk 8 434 3,00 2 811,33
Vodňany 6 650 3,00 2 216,67
Blatná 6 707 2,60 2 579,62
Bechyně 6 130 2,00 3 065,00
Sez. Ústí II. 5 385 2,00 2 692,50
Týn n. V. 8 098 1,50 5 398,67
Porovnání knihoven podle počtu čtenářů na úvazek

Knihovna Počet 
čtená řů 

Počet 
čtená řů na 

úvazek 
% čtená řů z 
obyvatel 

Milevsko 1 917 294,92 20,57
Třeboň 1 656 324,71 18,17
Soběslav 1 374 361,58 18,52
Dačice 1 357 315,58 16,98
Blatná 1 339 515,00 19,96
Kaplice 1 180 258,42 16,62
Vodňany 1 040 346,67 15,64
Bechyně 831 415,50 13,56
Veselí n. L. 815 236,23 12,24
Vimperk 807 269,00 9,57
Týn n. V. 695 463,33 8,58
Sez. Ústí II. 486 243,50 9,04
 

Knihovna Počet 
čtená řů 

Počet 
čtená řů na 

úvazek 
% čtená řů z 
obyvatel 

Veselí n. L. 815 236,23 12,24
Sez. Ústí II. 486 243,50 9,04
Kaplice 1 180 258,42 16,62
Vimperk 807 269,00 9,57
Milevsko 1 917 294,92 20,57
Dačice 1 357 315,58 16,98
Třeboň 1 656 324,71 18,17
Vodňany 1 040 346,67 15,64
Soběslav 1 374 361,58 18,52
Bechyně 831 415,50 13,56
Týn n. V. 695 463,33 8,58
Blatná 1 339 515,00 19,96



 

 53

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků 

Knihovna Návštěvníci  Úvazek 
Počet 
návšt ěvníků 
na úvazek 

Milevsko 31 102 6,50 4 784,92
Třeboň 30 740 5,10 6 027,45
Dačice 22 192 4,30 5 160,93
Soběslav 21 829 3,80 5 744,47
Kaplice 20 989 4,75 4 418,74
Vodňany 14 110 3,00 4 703,33
Blatná 11 825 2,60 4 548,08
Bechyně 9 920 2,00 4 960,00
Týn n. V. 8 728 1,50 5 818,67
Vimperk 8 153 3,00 2 717,67
Veselí n. L. 7 518 3,45 2 179,13
Sez. Ústí II. 5 440 2,00 2 720,00

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků na úvazek 

Knihovna Návšt ěvníci  Úvazek 
Počet 
návšt ěvníků 
na úvazek 

Veselí n. L. 7 518 3,45 2 179,13
Vimperk 8 153 3,00 2 717,67
Sez. Ústí II. 5 440 2,00 2 720,00
Kaplice 20 989 4,75 4 418,74
Blatná 11 825 2,60 4 548,08
Vodňany 14 110 3,00 4 703,33
Milevsko 31 102 6,50 4 784,92
Bechyně 9 920 2,00 4 960,00
Dačice 22 192 4,30 5 160,93
Soběslav 21 829 3,80 5 744,47
Týn n. V. 8 728 1,50 5 818,67
Třeboň 30 740 5,10 6 027,45

Porovnání knihoven podle hodin pro veřejnost 

Knihovna 
Hodiny pro 
veřejnost Úvazek 

Kaplice 42 4,75
Třeboň 38 5,10
Vodňany 32 3,00
Vimperk 29 3,00
Dačice 28 4,30
Milevsko 28 6,50
Bechyně 25 2,00
Blatná 25 2,60
Týn n. V. 24 1,50
Veselí n. L. 23 3,45
Soběslav 21 3,80
Sez. Ústí II. 18 2,00
 

Porovnání knihoven podle pořádaných akcí 

Knihovna 
Kolektivní 

akce Úvazek 

Milevsko 92 6,50
Třeboň 86 5,10
Dačice 76 4,30
Vodňany 73 3,00
Blatná 42 2,60
Kaplice 38 4,75
Soběslav 28 3,80
Vimperk 28 3,00
Bechyně 23 2,00
Veselí n. L. 23 3,45
Sez. Ústí II. 9 2,00
Týn n. V. 9 1,50



 

 54

 
Knihovny v obcích od 10 000 do 20 000 obyvatel – základní ukazatele 

Knihovna 
Počet 

obyvatel  
Úvazek Počet KJ  Přírůstek  

Finance 
na ná kup 

KF 

Finance 
na nákup 

na 
obyvatele  

Počet 
čtená řů 

Čtená ři 
do 15 let  

% 
čtená řů 
do 15 let  

Výpůjčky 
Internet 

pro 
veřejnost  

Počet 
výpůjček 

na 
úvazek 

Č. Krumlov 14408 13,2 109280 4721 587767 40,79 Kč 2705 535 19,78 133431 8 10108
Prachatice 11802 10,3 84135 4427 880728 74,63 Kč 1796 502 27,95 133101 8 12922
Porovnání knihoven podle počtu obyvatel obce 

Knihovna 
Počet 

obyvatel Úvazek 
Počet 

obyvatel na 
úvazek 

Č. Krumlov 14408 13,2 1092
Prachatice 11802 10,3 1146

Porovnání knihoven podle úvazku 

Knihovna 
Počet 

obyvatel Úvazek 
Počet 

obyvatel na 
úvazek 

Č. Krumlov 14408 13,2 1092
Prachatice 11802 10,3 1146

Porovnání knihoven podle počtu čtenářů 

Knihovna Počet 
čtená řů 

Počet 
čtená řů na 

úvazek 
% čtená řů z 
obyvatel 

Č. Krumlov 2705 205 19,78
Prachatice 1796 174 27,95

Porovnání knihoven podle procenta čtenářů z obyvatel obce 

Knihovna Počet 
čtená řů 

Počet 
čtená řů na 

úvazek 
% čtená řů z 
obyvatel 

Prachatice 1796 174 27,95
Č. Krumlov 2705 205 19,78

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků 

Knihovna Návštěvníci 
Návštěvníci 
na úvazek 

Prachatice 38388 3727
Č. Krumlov 35047 2655

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků na úvazek 

Knihovna Návšt ěvníci 
Návštěvníci 
na úvazek 

Č. Krumlov 35047 2655
Prachatice 38388 3727

Porovnání knihoven podle pořádaných akcí 

Knihovna 
Kolektivní 
akce Úvazek 

Prachatice 172 10,2
Č. Krumlov 102 13,2

Porovnání knihoven podle hodin pro veřejnost 

Knihovna 
Hodiny pro 
veřejnost Úvazek 

Č. Krumlov 36 13,2
Prachatice 35 10,3

 
 
 



 

 55

Knihovny v obcích od 20 000 do 40 000 obyvatel – základní ukazatele 

Knihovna 
Počet 

obyvatel  Úvazek Počet KJ  Přírůstek  
Finance 

na ná kup 
KF 

Finance 
na nákup 

na 
obyvatele  

Počet 
čtená řů 

Čtená ři 
do 15 let  

% 
čtená řů 
do 15 let  

Výpůjčky 
Internet 

pro 
veřejnost  

Počet 
výpůjček 

na 
úvazek 

J. Hradec 22931 21 110553 7387 1066531 46,51 Kč 4976 1178 23,67 253421 23 12068
Písek 29878 23,4 160633 5809 896000 29,99 Kč 5051 1337 26,47 271359 3 11597
Strakonice 24785 18,3 93233 7883 1231000 49,67 Kč 3561 862 24,21 277524 8 15165
Tábor 36680 25 136487 11300 1944656 53,02 Kč 7733 1301 16,82 452033 5 18081
Porovnání knihoven podle počtu obyvatel obce 

Knihovna 
Počet 

obyvatel Úvazek 
Počet 

obyvatel na 
úvazek 

Tábor 36680 25 1467
Písek 29878 23,4 1277
Strakonice 24785 18,3 1354
J. Hradec 22931 21 1092

Porovnání knihoven podle úvazku 

Knihovna 
Počet 

obyvatel Úvazek 
Počet 

obyvatel na 
úvazek 

Tábor 36680 25 1467
Písek 29878 23,4 1277
J. Hradec 22931 21 1092
Strakonice 24785 18,3 1354

Porovnání knihoven podle počtu čtenářů 

Knihovna Počet 
čtená řů 

Počet 
čtená řů na 

úvazek 
% čtená řů z 
obyvatel 

Tábor 7733 309,32 21,08
Písek 5051 215,85 16,91
J. Hradec 4976 236,95 21,7
Strakonice 3561 194,59 14,37

Porovnání knihoven podle procenta čtenářů z obyvatel obce 

Knihovna Počet 
čtená řů 

Počet 
čtená řů na 

úvazek 
% čtená řů z 
obyvatel 

J. Hradec 4976 236,95 21,7
Tábor 7733 309,32 21,08
Písek 5051 215,85 16,91
Strakonice 3561 194,59 14,37

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků 

Knihovna Návštěvníci 
Návštěvníci 
na úvazek Úvazek 

Tábor 143438 5738 25
Písek 119586 5111 23,4
J. Hradec 67033 3192 21
Strakonice 63108 3449 18,3

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků na úvazek 

Knihovna Návšt ěvníci 
Návštěvníci 
na úvazek Úvazek 

J. Hradec 67033 3192 21
Strakonice 63108 3449 18,3
Písek 119586 5111 23,4
Tábor 143438 5738 25

  



 

 56

Porovnání knihoven podle pořádaných akcí 

Knihovna 
Kolektivní 
akce Úvazek 

J. Hradec 224 21
Strakonice 181 18,3
Písek 112 23,4
Tábor 103 25

Porovnání knihoven podle hodin pro veřejnost 

Knihovna 
Hodiny pro 
veřejnost Úvazek 

J. Hradec 47 21
Strakonice 44 18,3
Písek 39 23,4
Tábor 36 25

 
 
Knihovna v obci nad 40 000 obyvatel – základní ukazatele – v Jihočeském kraji pouze JVK 

Knihovna 
Počet 

obyvatel  
Úvazek Počet KJ  Přírůstek  

Finance 
na ná kup 

KF 

Finance 
na nákup 

na 
obyvatele  

Počet 
čtená řů 

Čtená ři 
do 15 let  

% 
čtená řů 
do 15 let  

Výpůjčky 
Internet 

pro 
veřejnost  

Počet 
výpůjček 

na 
úvazek 

JVK ČB 99708 87 1309014 24645 2806907 28,15 Kč 18203 3008 16,52 843326 32 9693
 

Knihovna 
Počet 

obyvatel 
Úvazek 

Počet 
obyvatel na 

úvazek 

JVK ČB 99708 87 1146

 

Knihovna Počet 
čtená řů 

Počet 
čtená řů na 

úvazek 
% čtená řů z 
obyvatel 

JVK ČB 18203 209 18,26
 

Knihovna Návštěvníci 
Návštěvníci 
na úvazek 

JVK ČB 285550 3282

 

Knihovna 
Kolektivní 
akce 

Hodiny pro 
veřejnost 

JVK ČB 328 42

 



 

 57

Výkon regionálních funkcí – Jiho český kraj – 2004 
 

1. Výchozí stav 
 

Na území Jihočeského kraje působí v současnosti celkem 677 knihoven včetně 
poboček. Z hlediska výkonu regionálních funkcí je systém knihoven tvořen krajskou 
knihovnou, tj. Jihočeskou vědeckou knihovnou v Českých Budějovicích (dále JVK) a devíti 
vybranými základními knihovnami, které krajská knihovna smluvně pověřila plněním 
regionálních funkcí (Městské knihovny v Českém Krumlově, Dačicích, Jindřichově Hradci, 
Milevsku, Písku, Prachaticích, Strakonicích, Táboře a Třeboni). JVK zároveň zajišťuje 
regionální funkce pro základní knihovny bývalého okresu České Budějovice. Výkon 
regionálních funkcí vychází ze Zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách 
provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), z programu 
Podpory zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven a z Metodického pokynu Ministerstva 
kultury k zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven a jejich koordinaci na území České 
republiky. 

I v roce 2004 pokračoval trend evidovat více knihoven zřizovaných jedním městským 
nebo obecním úřadem jako jednu knihovnu s pobočkami. Počet poboček knihoven se tak 
zvýšil o 20. V roce 2004 bylo dále zrušeno 8 neprofesionálních knihoven (tj. s pracovním 
úvazkem nižším než 15 hodin týdně), vznikly ale knihovny nové (Místní knihovna Zábrdí, 
Žárovná) nebo byla obnovena činnost v některých dříve zrušených knihovnách (Obecní 
knihovna Těšovice, Obecní knihovna Přešťovice) . Ve srovnání s rokem 2003 tedy došlo ke 
snížení počtu knihoven o 3 ze 680 na 677. Ne všechny knihovny jsou zaevidovány na 
Ministerstvu kultury ČR. Rozdíl mezi statisticky vykázanými a evidovanými knihovnami je 
37 knihoven včetně poboček. 
 
Síť knihoven k 1.1.2005 v Jihočeském kraji podle statistických výkazů: 
 

Region 
Pověřená knihovna 
 + její pobo čky 

Profesionální knihovny 
 + jejích pobo čky 

Neprofesionální knihovny 
+ jejich pobo čky 

Č. Budějovice 1+4 13+3 137 

Č. Krumlov 1+3 10+5 30+3 

Dačice 1+5   14+4 

J. Hradec 1+1 10+6 54+14 

Milevsko 1 2+1 15 

Písek 1+5 5+5 55 

Prachatice 1 10 36 

Strakonice 1+3 10+3 77+1 

Tábor 1+6 14+9 73+12 

Třeboň 1   15+2 

Celkem 10+27 74+32 506+36 
 



 

 58

Síť evidovaných knihoven k 1.1.2005 v Jihočeském kraji: 
 

Region Pověřená knihovna + 
její pobočky 

Profesionální knihovny 
 + jejích pobo čky 

Neprofesionální knihovny 
+ jejich pobo čky 

Č. Budějovice 1+4 13+3 125 
Č. Krumlov 1+3 10+5 30+3 
Dačice 1+5  14+4 
J. Hradec 1+1 10+6 50+14 
Milevsko 1 2+1 16 
Písek 1+5 5+5 53 
Prachatice 1 10 35 
Strakonice 1+3 10+3 58+1+(5spec.) 
Tábor 1+6 14+9 68+12 
Třeboň 1  15+2 
Celkem 10+27 74+32 464+36+5 spec. 



 

 59

2. Hodnocení výkonu regionálních funkcí 
 

Regionální funkce na úrovni celého kraje 
1. Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy, plány a rozbory. 

 
Krajská knihovna poskytuje konzultace především pověřeným knihovnám a jejich 

zřizovatelům, dalším základním knihovnám kraje a jiným subjektům, spolupracuje s Národní 
knihovnou ČR a Ministerstvem kultury ČR. 

V roce 2004 bylo poskytnuto 175 konzultací, vykonáno 16 metodických návštěv. 
V březnu byla pro potřeby MI ČR a NK ČR zpracována Analýza současného stavu veřejných 
knihoven v otázce připojení na internet v Jihočeském kraji, pro kterou bylo shromážděno a 
zpracováno cca 450 dotazníků z veřejných knihoven.. Krajská knihovna poskytovala 
konzultace také při přípravě žádostí o dotace v rámci programů podpory knihoven (VISK, 
PIK). 

Na webové adrese JVK byly zpřístupněny stránky věnované regionálním funkcím 
knihoven v kraji - http://platon.cbvk.cz/regionfce/. Obdobné informace, alespoň se seznamem 
knihoven regionu jsou na webových stránkách všech pověřených knihoven Jihočeského kraje. 

  
2. Statistika knihovnických činností. 

 
Krajská knihovna zpracovala statistiku všech veřejných knihoven Jihočeského kraje podle 

výkazů KULT(MK) 12-01, zajistila metodickou pomoc při získávání dat a zpracování pro 
pověřené a základní knihovny kraje. Zpracovaných statistických výkazů je více než 
obsluhovaných knihoven - jsou zahrnuty i výkazy knihoven zrušených či nepracujících v 
předchozím roce. Statistika je zpracovávána v elektronické i písemné formě. Zjištěné 
statistické údaje byly využity pro Přehled činnosti veřejných knihoven Jihočeského kraje 
v roce 2003. 
 

3. Vzdělávání knihovníků, semináře a porady. 
 

JVK je centrem vzdělávání knihovníků Jihočeského kraje. Pořádala jednak vzdělávání 
základů počítačové gramotnosti v rozsahu ECDL (program VISK2, podporovaný MK ČR), 
jednak další školení, vycházející z požadavků knihoven. 
V rámci programu VISK2 bylo uspořádáno 24 školení v rozsahu 400 vyučovacích hodin. 
Těchto školení se zúčastnilo 167 účastníků ze 46 knihoven. 
Dále bylo uspořádáno dalších 17 vzdělávacích akcí v rozsahu 95 hodin pro  305 účastníků. 

• AACR2  
• Motivace a organizace pracovního týmu 
• Aktualizace záznamů seriálů v souborném katalogu SK ČR 
• Internet pro čtenáře 5x      
• Změny ve věcném zpracování     
• Současná dětská literatura     
• Databáze v JVK       
• Jak psát projekty       
• Zpracování speciálních dokumentů     
• Asertivita, veřejná prezentace     
• Informační a metodické zdroje ŽP    
• Multikulturní dialog v knihovnách     
• Nové překlady španělské a francouzské literatury   

 



 

 60

JVK svolala 2 porady ředitelek pověřených knihoven, 5 porad metodiček pověřených 
knihoven, 1 poradu ekonomů pověřených knihoven. V JVK se též konala porada ředitelů a 
metodiků krajských knihoven ČR. 
 

4. Tvorba a zpřístupnění regionálního fondu, zpracování regionálních, bibliografických 
a faktografických databází a poskytování informací. 

 
Součástí JVK je regionální studovna, která poskytuje faktografické, bibliografické a 

biografické informace o regionu z jedinečného a rozsáhlého fondu knih i periodik. Oddělení 
vytváří regionální informační databázi excerpcí z regionálních novin, časopisů a knih. 
Regionální fond je doplňován regionálním povinným výtiskem i dalšími způsoby – nákupem, 
výměnou apod. Z dotace na regionální funkce bylo v roce 2004 zakoupeno 250 svazků v 
hodnotě 85 720,- Kč. Přístup do databází regionálního oddělení je možný buď přímo v 
regionální studovně nebo z webových stránek JVK. 
 
 

Regionální funkce pověřených knihoven a JVK pro region České Budějovice 
 

P
ov
ě
ře

ná
 k

ni
ho

vn
a 

P
oč

et
 k

ni
ho

ve
n 

s 
po

bo
č
ka

m
i k

 
31

.1
2.

20
04

 

P
oč

et
 s

ta
tis

tik
 

P
oč

et
 k

on
zu

lta
cí

 

P
oč

et
 m

et
od

ic
ký

ch
 

ná
vš

tě
v 

P
oč

et
 p

or
ad

 

P
oč

et
 š

ko
le

ní
 

P
om

oc
 p
ři 

ak
tu

al
iz

ac
i 

a 
re

vi
zi

 

V
ým
ě
nn

ý 
fo

nd
 

P
ří

rů
st

ek
 v

ým
ě
nn

éh
o 

fo
nd

u 

P
oč

et
 s

ou
bo

rů
 

P
oč

et
 s

va
zk
ů
 v

 n
ic

h 

JVK České Budějovice 140 159 453 148 3 3 14 89500 3348 173 19167
MěK v Českém Krumlově 49 45 181 96 5 3 4 27660 1857 272 15475
MěK Dačice 19 20 135 64 1 2 6 5263 578 69 3863
MěK Jindřichův Hradec 81 89 586 381 5 14 25 7354 1006 163 5131
MěK Milevsko 19 21 175 32 2 2 3 13154 1250 92 2337
MěK Písek 64 76 73 60 2 5 6 21365 1499 112 4076
MěK Prachatice 43 60 187 117 4 5 7 17765 1192 73 4321
ŠK Strakonice 75 99 406 112 4 15 11 17968 3175 80 8316
MěK Tábor 103 136 223 521 5 5 11 26160 3309 185 16932
MěK Třeboň 17 17 130 35 1 0 5 1275 226 32 1285
Celkem 610 722 2549 1566 32 54 92 227464 17440 1251 80903
 
 



 

 61

Podíl jednotlivých pověřených knihoven na počtu obsluhovaných knihoven: 
 

Počet obsluhovaných knihoven s pobo čkami v 
jednotlivých regionech

JVK České Budějovice

MěK v Českém Krumlově

MěK Dačice

MěK Jindřichův Hradec

MěK Milevsko

MěK Písek

MěK Prachatice

ŠK Strakonice

MěK Tábor

MěK Třeboň

 
 
 

Finan ční podíl pov ěřených knihoven

JVK České Budějovice

MěK v Českém Krumlově

MěK Dačice

MěK Jindřichův Hradec

MěK Milevsko

MěK Písek

MěK Prachatice

ŠK Strakonice

MěK Tábor

MěK Třeboň

 



 

 62

Současné zajišt ění regionálních funkcí v jednotlivých regionech Jih očeského 
kraje: 
 
Region České Budějovice 

- zajišťuje Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích 
- počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 13 (+3 pobočky) 
- počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 125 
- počet metodických pracovníků: 2,25 

JVK obsluhuje nejvyšší procento (24%) základních knihoven. JVK má nejrozsáhlejší 
výměnný fond (89 500 sv.), který průběžně zpracovává do automatizovaného knihovního 
systému. Díky tomu také půjčuje rozsáhlejší soubory knih z výměnného fondu (průměr 127 
knih na soubor). Do regionu České Budějovice spadá Obecní knihovna v Mydlovarech 
oceněná titulem Jihočeská knihovna roku 2004 a zvláštním oceněním za cílevědomý rozvoj 
knihovny jako kulturního a společenského centra života malé obce, uděleným MK ČR 
v rámci ceny Knihovna roku. 

Region Český Krumlov 
- zajišťuje Městská knihovna Český Krumlov 
- počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 10 (+5 poboček) 
- počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 33 (+3 pobočky) 
- počet metodických pracovníků: 1 

MěK Č. Krumlov obsluhuje pouze 8% základních knihoven kraje, ale půjčila nejvyšší počet 
souborů (272) ze všech pověřených knihoven. Region Český Krumlov úspěšně pokračuje 
v internetizaci knihoven, připojeno je již 55% knihoven. 
 
Region Dačice 

- zajišťuje Městská knihovna Dačice 
- počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 14 (+4 pobočky) 
- počet metodických pracovníků: 1,18 

MěK Dačice věnuje velkou pozornost propagaci základních knihoven mezi dětmi. Metodička 
MěK Dačice jednak sama pořádá besedy pro děti ve větších knihovnách svého regionu, 
jednak připravuje podklady pro besedy a soutěže pro dobrovolné knihovníky regionu, kteří 
s nimi dále pracují. 
 
Region Jindřichův Hradec 

- zajišťuje Městská knihovna Jindřichův Hradec 
- počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 10 (+6 poboček) 
- počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 50 (+14 poboček) 
- počet metodických pracovníků: 1,6 

MěK Jindřichův Hradec kromě závazných regionálních funkcí nakupuje a zpracovává knihy 
z prostředků provozovatelů obsluhovaných knihoven. Tento nákup a zpracování je nejvyšší 
v celém Jihočeském kraji. Za loňský rok bylo nakoupeno 1 363 knihovních jednotek pro 35 
knihoven a zpracováno 2 894 knihovních jednotek. Tato knihovna také v největší míře 
poskytuje servis AKS knihovnám regionu.  
 
Region Milevsko 

- zajišťuje Městská knihovna Milevsko 
- počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 2 (+1 pobočka) 
- počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 16  



 

 63

- počet metodických pracovníků: 0,5 
Městská knihovna Milevsko vykazuje nejvyšší počet konzultací (9) na jednu obsluhovanou 
knihovnu. Ve výsledcích je vidět soustavná práce s knihovnami regionu. 
 
Region Písecko 

- zajišťuje Městská knihovna Písek 
- počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 5 (+5 poboček) 
- počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 53  
- počet metodických pracovníků: 3 

Městská knihovna Písek připravila k provozu Místní lidovou knihovnu Žďár, která byla 
zničena povodní v roce 2002. Knihovna byla kompletně zrekonstruována, všechny knihy 
(1498 sv.) znovu zapsány do přírůstkových seznamů, zpracovány a připraveny k půjčování. 
 
Region Prachaticko 

- zajišťuje Městská knihovna Prachatice 
- počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 10 
- počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 35 
- počet metodických pracovníků: 1 

Region Prachaticko se může pochválit vznikem dvou nových knihoven – Obecní knihovny 
Zábrdí a Obecní knihovny Žárovná. Region Prachaticko je velmi rozlehlý, takže Městská 
knihovna Prachatice uzavírá smlouvy o poskytování některých regionálních služeb také 
s knihovnami v Netolicích a ve Vimperku. 
 
Region Strakonicko 

- zajišťuje Šmidingerova knihovna Strakonice 
- počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 10 (+ 3 pobočky) 
- počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 58 (+1 pobočka) 
- počet obsluhovaných speciálních knihoven: 5 
- počet metodických pracovníků: 4 

V regionu Strakonice je zaevidováno i 5 specializovaných knihoven, které mají zájem o 
poskytování regionálních služeb Šmidingerovou knihovnou Strakonice. Knihovníci ze 
specializovaných knihoven se zúčastnili školení pořádaného ve velkém rozsahu přímo 
Šmidingerovou knihovnou Strakonice, jednak JVK. 
 
Region Táborsko 

- zajišťuje Městská knihovna Tábor 
- počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 14 (+ 9 poboček) 
- počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 68 (+ 12 poboček) 
- počet metodických pracovníků: 4 

Městská knihovna Tábor má ve svém regionu po JVK nejvyšší počet obsluhovaných 
knihoven. Velikou pozornost věnuje práci přímo v knihovnách. Má nejvyšší počet 
metodických návštěv (521) v knihovnách. Každoročně zpracovává Zpravodaj regionálního 
oddělení, kde informuje o činnosti knihoven svého regionu. 
 
Region Třeboňsko 

- zajišťuje Městská knihovna Třeboň 
- počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 15 (+ 2 pobočky) 
- počet metodických pracovníků: 0,5 

Region Třeboňsko je regionem malým, patří do něj jen 15 neprofesionálních knihoven s 2 
pobočkami. Může se pochlubit nejvyšším procentem knihoven připojených k internetu 



 

 64

(58,82). Městská knihovna Třeboň zpracovává také knihy nakoupené jednotlivými 
knihovnami regionu.  
 
 

1. Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy, plány a rozbory 
 

JVK a jí pověřené knihovny poskytují metodickou pomoc formou konzultací a 
metodických návštěv základním knihovnám svých regionů a jejich zřizovatelům, a to ze všech 
oborů knihovnické a informační činnosti. Zároveň informují o novinkách v oboru a pomáhají 
při zlepšování podmínek poskytování veřejných knihovnických služeb. V březnu 2004 byla 
provedena Analýza současného stavu veřejných knihoven v otázce připojení na internet 
v Jihočeském kraji, při které bylo nutné oslovit všechny knihovny kraje a vyplnit s nimi 
dotazník. 

JVK i pověřené knihovny pomáhaly s přípravou žádostí o dotace, které podporují rozvoj 
knihovnických služeb, především s žádostmi o připojení knihoven k internetu. Počet knihoven 
připojených k internetu zvýšil. Do konce roku 2004 bylo v Jihočeském kraji připojeno 
k internetu 232 knihoven, tj. 38 %. Počet připojených neprofesionálních knihoven je 148. 
Stoupající počet připojených knihoven je výborný, mohl však být ještě vyšší. Ministerstvo 
informatiky ale nedokázalo naplnit všechny úkoly, spojené s Programem internetizace 
knihoven do konce roku 2004. 

 

Pověřená knihovna 
Počet knihoven   
s pobočkami       
k 31.12.2004 

Počet knihoven 
připojených k 

internetu 

Procento 
připojených 

knihoven 

JVK České Budějovice 140 38 27,14
MěK v Českém Krumlově 49 27 55,10
MěK Dačice 19 7 36,84
MěK Jindřichův Hradec 81 25 30,86
MěK Milevsko 19 5 26,32
MěK Písek 64 20 31,25
MěK Prachatice 43 24 55,81
ŠK Strakonice 75 37 49,33
MěK Tábor 103 39 37,86
MěK Třeboň 17 10 58,82
Celkem 610 232 38,03

 
JVK a pověřené knihovny vypracovávají porovnání činnosti knihoven a plány na další 

činnost pro zřizovatele knihoven, dále pro JVK či NK ČR a jiné subjekty. 
Připravovaný standard regionálních funkcí stanoví u této služby metodickou návštěvu 

obsluhované knihovny minimálně jednou ročně, konzultace dle potřeby průběžně. 
V Jihočeském kraji je průměr 3 metodické návštěvy na knihovnu a 4 konzultace na knihovnu 
ročně. Standard byl naplněn všemi knihovnami vykonávajícími regionální funkce, nejčastěji 
navštěvují knihovny regionu metodičky Městské knihovny Jindřichův Hradec a Městské 
knihovny Tábor (průměrně 5 metodických návštěv ročně) . 

 
 
 



 

 65

Pověřená knihovna 

Počet knihoven   
s pobočkami       
k 31.12.2004 

Počet 
konzultací Počet 

konzultací na 
knihovnu 

Počet 
metodických 
návštěv 

Počet 
metodických 
návštěv na 
knihovnu 

JVK České Budějovice 140 453 3 148 1
MěK v Českém Krumlově 49 181 4 96 2
MěK Dačice 19 135 7 64 3
MěK Jindřichův Hradec 81 586 7 381 5
MěK Milevsko 19 175 9 32 2
MěK Písek 64 73 1 60 1
MěK Prachatice 43 187 4 117 3
ŠK Strakonice 75 406 5 112 1
MěK Tábor 103 223 2 521 5
MěK Třeboň 17 130 8 35 2
Celkem 610 2549 4 1566 3
 
 
 

2. Statistika knihovnických činností 
 

JVK i všechny pověřené knihovny poskytovaly metodickou pomoc při sběru statistických 
dat základních knihoven a zpracovaly statistické výkazy na úrovni svých regionů jak v tištěné, 
tak elektronické podobě. Statistické výkazy potom předaly do JVK na zpracování na krajské 
úrovni. Zpracovaných statistických výkazů je více než obsluhovaných knihoven, protože jsou 
zpracovány výkazy i za knihovny, které v roce 2004 nepracovaly, nebyly zaevidované nebo 
byly zrušeny. 
 

Pověřená knihovna 

Počet knihoven   
s pobočkami       
k 31.12.2004 

Počet statistik 

JVK České Budějovice 140 159
MěK v Českém Krumlově 49 45
MěK Dačice 19 20
MěK Jindřichův Hradec 81 89
MěK Milevsko 19 21
MěK Písek 64 76
MěK Prachatice 43 60
ŠK Strakonice 75 99
MěK Tábor 103 136
MěK Třeboň 17 17
Celkem 610 722

 
 
 

3. Vzdělávání knihovníků, semináře a porady 
 

JVK i všechny pověřené knihovny, které mají mezi svými obsluhovanými knihovnami 
profesionální knihovny, pořádaly nejméně 1x ročně poradu knihovníků profesionálních 
knihoven a další vzdělávací akce. Pro dobrovolné knihovníky připravily také nejméně jednu 
akci v roce. U dobrovolných knihovníků je menší účast na akcích způsobena tím, že práci 
v knihovně vykonávají mimo svůj pracovní úvazek, který jim většinou nedovoluje zúčastnit 
se akcí ve své pracovní době. Seznamování s novinkami a proškolování dobrovolných 



 

 66

knihovníků tak probíhá především při metodických návštěvách. Vzdělávací akce pořádá 
nejvíce JVK pro všechny základní knihovny kraje, ale významný je i podíl vzdělávacích akcí 
v pověřených knihovnách (především v MěK Jindřichův Hradec a ŠK Strakonice). 

Standard dvou porad pro knihovny s profesionálními pracovníky a nabídky vzdělávání 
v rozsahu 30 hodin pro profesionální knihovny a 8 hodin pro neprofesionální knihovny byl 
naplněn. 
 

Pověřená knihovna 

Počet knihoven   
s pobočkami       
k 31.12.2004 

Počet porad Počet školení 

JVK České Budějovice 140 3 3
MěK v Českém Krumlově 49 5 3
MěK Dačice 19 1 2
MěK Jindřichův Hradec 81 5 14
MěK Milevsko 19 2 2
MěK Písek 64 2 5
MěK Prachatice 43 4 5
ŠK Strakonice 75 4 15
MěK Tábor 103 5 5
MěK Třeboň 17 1 0
JVK Č. Bud ějovice - kraj  610 9 41
Celkem 610 32 54

 
 
 
 

4. Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce 
 

JVK i všechny jí pověřené knihovny budují výměnné fondy knih a dalších dokumentů a 
poskytují z něj knihovnám svého regionu soubory. Jejich cirkulaci zajišťuje částečně JVK a 
pověřené knihovny, částečně i zřizovatelé či knihovníci základních knihoven. 
 
 

Pověřená knihovna 
Počet knihoven 
s pobočkami k 

31.12.2004 

Počet 
souborů 

Počet 
souborů 

na 
knihovnu 

 

Počet 
svazků v 

nich 

Počet 
svazků 

na 
soubor 

JVK České Budějovice 140 173 1,24 19167 111
MěK v Českém Krumlově 49 272 5,55 15475 57
MěK Dačice 19 69 3,63 3863 56
MěK Jindřichův Hradec 81 163 2,01 5131 31
MěK Milevsko 19 92 4,84 2337 25
MěK Písek 64 112 1,75 4076 36
MěK Prachatice 43 73 1,70 4321 59
ŠK Strakonice 75 80 1,07 8316 104
MěK Tábor 103 185 1,80 16932 92
MěK Třeboň 17 32 1,88 1285 40
Celkem 610 1251 2,05 80903 65
 



 

 67

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

U této funkce standard předpokládá nejméně dva soubory o obsahu 30 svazků na 
knihovnu ročně, tedy 60 svazků půjčených do každé knihovny ročně. Nejvíce souborů 
pravidelně připravuje Městská knihovna v Českém Krumlově, Městská knihovna Milevsko 
půjčuje soubory s menším počtem svazků, ale častěji, JVK a Šmidingerova knihovna 
Strakonice připravují soubory rozsáhlejší, ale méně často. Standard 60 svazků ročně do každé 
knihovny je naplněn ve všech pověřených knihovnách. 
 

5. Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů 
 

Fyzické revize knihovních fondů jsou záležitostí zřizovatelů (provozovatelů) knihoven. 
JVK i všechny pověřené knihovny nabízejí pomoc při revizi a aktualizaci podle zájmu a 
potřeb jednotlivých základních knihoven. Standardem je pomoc při revizi podle zájmu 
knihoven, tak aby během pěti let byla provedena revize ve všech základních knihovnách. 
Některé obce provádějí revizi ve svých knihovnách samy, a tak se tento údaj neodrazí ve 
statistických ukazatelích. Aktualizace se provádí především při zpracovávání fondů do 
automatizovaného knihovnického systému, při změně knihovníka nebo při úpravách řazení 
fondu (např. změny v MDT, stěhování knihovny apod.). 
 

Pověřená knihovna 
Počet knihoven   
s pobočkami       
k 31.12.2004 

Pomoc při 
aktualizaci a 

revizi 

Počet 
zrevidovaných 

KJ 

JVK České Budějovice 140 14
MěK v Českém Krumlově 49 4 8 329

MěK Dačice 19 6 4 967
MěK Jindřichův Hradec 81 25 8 291

MěK Milevsko 19 3 1 382

MěK Písek 64 6 12 254
MěK Prachatice 43 7 44 562

ŠK Strakonice 75 11 14 800

MěK Tábor 103 11 44 008
MěK Třeboň 17 5 8 983

Celkem 610 92 147 576

 

Pověřená knihovna 
Přírůstek 

výměnného 
fondu 

Nákup 
výměnného 

fondu 

Náklady na 
jeden 

svazek 

JVK České Budějovice 3348 516 224 Kč 154 Kč
MěK v Českém Krumlově 1857 310 000 Kč 167 Kč
MěK Dačice 578 40 621 Kč 70 Kč
MěK Jindřichův Hradec 1006 181 390 Kč 180 Kč
MěK Milevsko 1250 148 236 Kč 119 Kč
MěK Písek 1499 260 000 Kč 173 Kč
MěK Prachatice 1192 229 139 Kč 192 Kč
ŠK Strakonice 3175 510 213 Kč 161 Kč
MěK Tábor 3309 500 747 Kč 151 Kč
MěK Třeboň 226 62 265 Kč 276 Kč
Celkem 17440 2 842 854 Kč 163 Kč



 

 68

 
6. Nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků provozovatele (obec) a 

jejich distribuce 
 

Tato služba musí vycházet především ze zájmu zřizovatelů knihoven. V Jihočeském kraji 
není příliš rozšířena, zřizovatelé o ni nežádají. Poskytuje se v pověřených městských 
knihovnách v Dačicích, Jindřichově Hradci, Táboře a Třeboni. MěK Třeboň knihy 
z prostředků obcí nenakupuje, pouze pro obsluhované knihovny knihy zpracovává, ostatní 
knihovny knihy nakupují i zpracovávají. 
 

Pověřená knihovna 
počet 

obsloužených 
knihoven 

počet nakoupených 
knihovních jednotek 

počet 
zpracovaných 

knihovních 
jednotek 

MěK Dačice 15 613 613
MěK Jindřichův Hradec 35 1363 2894
MěK Tábor 8 317 317
MěK Třeboň 4 300
 
 

7. Servis automatizovaného knihovního systému (AKS) 
 

JVK a pověřené knihovny zajišťují služby, spojené se servisem AKS v minimální míře. 
Pokud si knihovna zakoupí AKS,  většinou má smluvně zajištěn servis od organizace, která 
jej nabízí. Pouze ve výjimečných případech tuto službu na vyžádání poskytne pracovník 
knihovny poskytující regionální funkce. Nejrozšířenější je tato služba u Městské knihovny 
Jindřichův Hradec. 
 

Pověřená knihovna 

Počet 
obsloužených 
knihoven Počet akcí 

JVK České Budějovice 1 1 
MěK Jindřichův Hradec 24 37 
MěK Milevsko 3 4 
ŠK Strakonice 7 7 
 



 

 69

Finanční a personální zajištění regionálních funkcí 
 

V r. 2004 bylo poskytování regionálních funkcí základním knihovnám finančně 
podpořeno grantovým programem MK ČR Podpora zajištění výkonu regionálních funkcí 
knihoven. V několika knihovnách byly prostředky na zajištění regionálních funkcí částečně  
hrazeny i z vlastního rozpočtu knihoven (JVK Č. Budějovice, MěK Dačice, ŠK Strakonice). 
MěK v Č. Krumlově, MěK J. Hradec a MěK Milevsko uhradily ze svého rozpočtu minimální 
částku, o kterou finanční doklady přesáhly obdrženou dotaci. 
 

Pověřená knihovna 
Nákup 

výměnného 
fondu 

Mzdové 
náklady 

Spotřeba 
energie Cestovné 

Ostatní 
služby 

Jiné 
náklady Celkem 

JVK České Budějovice 600 242 1 066 000 0 13 645 31 068 638 045 2 349 000
MěK v Českém Krumlově 310 000 420 000 3 024 8 797 33 733 218 446 994 000
MěK Dačice 40 621 207 295 5 300 6 987 11 583 105 214 377 000
MěK Jindřichův Hradec 181 390 666 000 43 497 80 783 112 415 288 915 1 373 000
MěK Milevsko 148 236 63 407 13 000 4 438 8 693 36 226 274 000
MěK Písek 260 000 599 999 50 543 17 376 38 271 334 811 1 301 000
MěK Prachatice 229 139 290 000 40 000 5 000 196 500 177 361 938 000
ŠK Strakonice 510 213 550 000 29 000 18 518 229 421 262 848 1 600 000
MěK Tábor 500 747 770 000 41 053 23 258 58 742 484 200 1 878 000
MěK Třeboň 62 265 79 775 0 897 3 162 64 901 211 000
Celkem 2 842 853 4 712 476 225 417 179 699 723 588 2 610 967 11 295 000
Procenta 25,17 41,72 2,00 1,59 6,41 23,12 100
 
 

Podíl náklad ů podle typ ů

Nákup výměnného fondu

Mzdové náklady

Spotřeba energie

Cestovné

Ostatní služby

Jiné náklady

 
 
 
 
 
 

Největší část nákladů na regionální funkce je tvořena mzdovými náklady, které tvoří 
38% celkových výdajů. Velmi významný je i podíl na nákup výměnného fondu (21 %). 
 



 

 70

JVK zajišťuje regionální funkce pro celý Jihočeský kraj a zároveň pro 
Českobudějovický region. Tomu odpovídá nejvyšší počet úvazků pracovníků zajišťujících 
regionální funkce. V Jihočeském kraji zajišťují regionální funkce pracovníci s přepočteným 
úvazkem 27,5 tj. 0,05 úvazku na jednu knihovnu. Průměrná mzda pracovníků zajišťujících RF 
je 15 054,69 Kč. 
 

Pověřená knihovna 
Platy 

zaměstnanců Úvazky 
Mzdové náklady 

na úvazek 

Průměrné 
mzdové 

náklady na 1 
měsíc 

JVK České Budějovice 1 066 000 Kč 6,5 164 000,00 Kč 13 666,67 Kč
MěK Český Krumlov 420 000 Kč 2,5 168 000,00 Kč 14 000,00 Kč
MěK Dačice 207 295 Kč 1,2 172 745,83 Kč 14 395,49 Kč
MěK Jindřichův Hradec 666 000 Kč 3,5 190 285,71 Kč 15 857,14 Kč
MěK Milevsko 63 407 Kč 0,4 158 517,50 Kč 13 209,79 Kč
MěK Písek 599 999 Kč 3,0 199 999,67 Kč 16 666,64 Kč
MěK Prachatice 290 000 Kč 1,5 193 333,33 Kč 16 111,11 Kč
ŠK Strakonice 550 000 Kč 4,0 137 500,00 Kč *11 458,33 Kč
MěK Tábor 770 000 Kč 4,4 175 000,00 Kč 14 583,33 Kč
MěK Třeboň 79 775 Kč 0,5 159 550,00 Kč 13 295,83 Kč
 
 
 
* Šmidingerova knihovna Strakonice dorovnávala mzdové náklady ze svého rozpočtu  
(255 573,- Kč) 



 

 71

Zajímavosti roku 2004 
 

Většina veřejných knihoven v Jihočeském kraji dnes už neslouží  pouze jako půjčovny 
knih. Rozšiřuje se nabídka služeb, knihovny působí jako cenné zdroje informací přístupných 
nejen v tištěné podobě, ale díky internetu i v elektronické podobě. Knihovny v malých obcích 
fungují často jako jediné kulturní a informační centrum obce. V knihovnách se pořádají různé 
výstavy, akce pro děti, dospělé či důchodce, přednášky, besedy. V mnoha knihovnách je 
půjčování knih doplněno akcemi jako Noc s Andersenem, tématickými či regionálními 
výstavami, přednáškami osobností, cestopisnými besedami apod. Postihnout všechny akce 
pořádané knihovnami není možné, přesto ale několik příkladů stojí za zveřejnění: 

 
1. Cena Knihovna roku 

Na základě nařízení vlády ze dne 16.12.2002 Ministerstvo kultury ČR od roku 2003 
uděluje státní cenu Knihovna roku. Tato cena slouží k ohodnocení dlouhodobých zásluh o 
rozvoj knihovnictví v obcích nebo mimořádného přínosu k rozvoji veřejných knihovnických a 
informačních služeb. Cena Knihovna roku se vyhlašuje ve dvou kategoriích: základní 
knihovna a významný počin v oblasti poskytování veřejných knihovnických a informačních 
služeb. Více informací najdete na adrese: 
http://www.nkp.cz/o_knihovnach/KnRoku/KnRoku04.htm  

V roce 2004 získala v kategorii Základní knihovna zvláštní ocenění Obecní knihovna 
v Mydlovarech z regionu České Budějovice. Ocenění dostala za cílevědomý rozvoj knihovny 
jako kulturního a společenského centra života malé obce. Obecní knihovna v Mydlovarech má 
moderně vybavené prostory, nabízí veřejnou internetovou stanice s téměř neomezeným 
provozem. Je centrem kulturního a společenského života obce a místem konání společenských 
akcí, paní knihovnice organizuje akce s dětmi k různým svátkům: velikonocům, vánocům, 
svátku matek apod. V knihovně je vystavena historie knihovny včetně fotografií knihovníků. 

 
 

 
 
 



 

 72

 
2. Noc s Andersenem 

 
V mnoha knihovnách proběhla Noc s Andersenem, všude tam, kde nápadité 

knihovnice, šikovné paní učitelky a vychovatelé připravili lákavý program pro nejmenší 
posluchače s nočním čtením pohádek. Tato společná akce Klubu dětských knihoven SKIP a 
sdružení BMI se koná v rámci kampaně Březen měsíc internetu. Organizátoři chtějí 
připomenout také svátek dětské knihy, který je slaven v mnoha zemích světa na památku 
narození známého dánského pohádkáře Hanse Christiana Andersena. Více informací najdete 
na hlavní stránce Noci s Andersenem na adrese: 
http://www.knihovnabbb.cz/sluzby/?q=cz/node/view/524  
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 

3. Knihovničtí aktivisté 
 
M ěstská knihovna v Bavorově má kroužek knihovnických aktivistů, tedy dětí, které se 
v knihovně pravidelně setkávají. Jeho členové se seznamují s knihovnickou technikou, 
řazením a balením knih, půjčováním. Nacvičují a hrají divadlo a literární pásma. Jsou pro ně 
pravidelně pořádány besedy a soutěže. 
 



 

 73

4. Pasování na čtenáře 
 

Pasování na čtenáře je akce, kterou jako první zkusila Mahenova knihovna Brno. Každým 
rokem přibývá knihoven, které se k této akci připojují. V Týdnu knihoven v říjnu roku 2004 
proběhla poprvé v areálu Třeboňského zámku událost, která jistě pro řadu zúčastněných 
zůstane dlouho v paměti. Vždyť jak často se vám podaří potkat Petra Voka z Rožmberka v 
doprovodu Bílé paní :-) ... a navíc, když vás tyto osobnosti pasují mezi čtenáře a obdržíte od 
nich jmenovací listinu.  

 
 

 

 
 
 

 
 
 



 

 74

5. Rekvalifikace 
 

Již podruhé pořádal jihočeský SKIP společně s Jihočeskou vědeckou knihovnou 
v Českých Budějovicích, jednotlivými pověřenými knihovnami, úřady práce a obecními či 
městskými úřady rekvalifikační kurz. Absolvovalo jej 10 účastníků, tentokrát nejen z řad 
nezaměstnaných, ale také jako rekvalifikaci zaměstnanců již v knihovnách pracujících. Byly 
využity zkušenosti z předcházejícího ročníku. Fotografie jsou z předávání osvědčení o 
rekvalifikaci. 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



 

 75

6. Výstava ve sklepě 
V M ěstské knihovně ve Volyni byla uspořádána výstava místních undergroundových 
studentů uměleckých VŠ a jejich přátel. Výstava proběhla v červnu ve sklepě pod volyňskou 
knihovnou a měla veliký ohlas. 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

  



 

 76

 
7. Putování s kaprem Jakubem 

 
V M ěstské knihovně ve Vyšším Brodě dětí putují s kaprem Jakubem, maskotem 
Jihočeského kraje. Knihovnice pravidelně připravuje pro skupinku dětí (původně školní 
družinu, postupně ty, které to nejvíce zaujalo) putování po jižních Čechách s kaprem 
Jakubem. Pokaždé se povídá o jednom městě Jihočeského kraje. Nejprve se děti seznámí se 
zeměpisnými údaji, povídají si o zajímavostech města. Potom se přejde na literární ukázky. 
Inspirací může být vyprávění kapra Jakuba, Jihočeské pověsti apod. Nakonec se soutěží o 
znalosti místa, může být soutěž v malování a další. 
 

 
 
 

 
 



 

 77

8. Přeshraniční spolupráce 
.  
 

M ěstská knihovna v Lomnici nad Lužnicí díky partnerským vztahům města 
s rakouským Bad Grosspertholz navázala spolupráci se spolkem rakouských knihovníků. 
Vzájemné setkávání a pořádání akcí pro děti vyvrcholilo přijetím lomnické knihovny do 
Klubka dolnorakouských knihovníků Bibliodrehscheibe Waldviertel . Slavnostní přijetí 
proběhlo v neděli 3. dubna na zámku Hartenstein. Spolu s lomnickou knihovnou byla přijata 
za člena i knihovna z litevské Rigy. Dále knihovnu čeká řada společných projektů, z nichž 
nejbližší v Lomnici bude 17. května. Knihovna se zapojuje i do projektů pořádaných SKIP a 
KDK. V roce 2004 se svými akcemi pro děti uspěla v projektu „Kde končí svět“ a snaha a 
práce zúčastněných dětí byla odměněna přijetím jedné z jejích dětských čtenářek paní Livií 
Klausovou na Pražském hradě. Další čtenářka byla v Zrcadlovém sále Klementina pasována 
na Rytířku krásného slova. 

 
 

 
 



 

 78

 
9. Knihovny v nových prostorách 

 
Rok 2004 byl zajímavý také tím, že nejméně tři jihočeské profesionální knihovny dostaly 
nové prostory. M ěstská knihovna Zliv a Místní knihovna Ledenice byly přestěhovány do 
zcela nových prostor, vytvořených v rámci nové výstavby ve Zlivi (obytný dům) a Ledenicích 
(dům s pečovatelskou službou). M ěstská knihovna Sezimovo Ústí I. se vrátila do 
rekonstruovaných prostor v budově Městského úřadu. 
Fotografie jsou ze Sezimova Ústí. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 



 

 79

 
10. Krásné knihovny na krásné Šumavě 

 
Dne 19.11. 2004 se zúčastnili dobrovolní i profesionální knihovníci okresu Prachatice 
exkurze po krásných knihovnách Šumavy. Počasí sice nepřálo, přes Českou republiku se 
právě hnala vichřice a během dne začalo sněžit. Přesto byl program naplněn a knihovníci 
navštívili své kolegy v knihovnách v Horní Vltavici, v Borové Ladě, na Kvildě a ve 
Vimperku. Především knihovny v Horní Vltavici a v Borové Ladě můžou být vzorem toho, 
jak má pracovat knihovna v malé obci. V obou pracují dlouhodobí knihovníci (bývalí učitelé), 
v obou je zaveden internet a nabízí se nové moderní služby. V knihovně v Borové Ladě 
dokonce knihovnice, paní Elvíra Běhounová, pořádala Noc s Andersenem. 
 

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Podobných či zcela jiných zajímavých akcí se pořádá mnohem více, toto je pouze malý výběr. 
Knihovny, které nají vlastní webové stránky, o akcích pravidelně informují. Webové stránky 
knihoven můžete najít na adrese: http://www.cbvk.cz/cr/libracz.html 

 


